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U Ministarstvu spoljnih poslova danas su dodeljena Nacionalna 
priznanja uglednim ličnostima iz dijaspore i regiona koje su u različitim 
oblastima doprinele promovisanju Srbije i jačanju veza matice i Srba 
u regionu i dijaspori. Priznanja su 
uručili ministar spoljnih poslova 
Nikola Selaković i direktor Uprave 
za saradnju s dijasporom i Srbima 
u regionu Arno Gujon.

„Nagrade koje danas uruču-
jemo nose imena ljudi koji su u 
jednom trenutku svoga života bili 
srpska dijaspora, srpsko raseja-
nje. Stvarali su i radili van Srbije, 
ali je njihovo delo uzidano u te-
melje naše državne i nacionalne građevine“, rekao je Selaković.

Istakao je da naš prioritet mora da bude očuvanje srpskog jezika, 
ćirilice, kulture, običaja i drugih posebnih identitetskih obeležja gde 
god naš narod da živi. Selaković je podvukao da ova priznanja pripa-
daju onima koji su u velikoj meri svoj život podredili tome da se srpski 
jezik govori i da se srpsko ime čuje, posebno tamo gde bi oni, da nije 
takvih napora, kako kaže, iščezli gotovo sigurno u moru tuđih jezika i 
imena. Kako je poručio, preduslov da naš narod ima budućnost jeste 
da nas ima.

„To ne znači samo da se više rađamo, što je od velike važnosti, već 
i da oni koji su rođeni kao Srbi to i ostanu. Negovanje srpskog jezika i 
ćirilice zato ne sme da bude nešto što je izlišno, tek nekakav intelektu-
alni hobi naših ljudi u rasejanju“, rekao je Selaković.

Istakao je da je to pitanje opstanka naše nacije što je, dodao je, 
mnogo važnije od intelektualnog hobija.

„Mnogo je izvanredno uspešnih pripadnika srpskog naroda širom 
sveta i prirodno je da oni koji su svojim profesijama dosegli vrhunce po-
staju i građani sveta, ali po pravilu 
oni najveći nikada ne zaboravljaju 
ko su i odakle su jer su svesni da 
su ponešto od svog uspeha crpeli 
i iz svog kolektivnog identiteta“, 
rekao je Selaković.

Direktor Uprave za saradnju 
s dijasporom i Srbima u regionu 
Arno Gujon je rekao da svaka 
nagrada daje „vetar u leđa“ i uliva 
dodatnu motivaciju i nadu.

„To je dokaz da je vaš rad, trud zapažen, cenjen, poštovan. Zato su 
nagrade bitne“, rekao je Gujon.

Istakao je da se danas nagrađuje upornost i posvećenost ljudi koji 
rade svaki dan tokom cele godine.

„Vi ste, svako na svoj način priznati u svetu, a naše ste gore list i 
to je veliki ponos za svakoga od nas. Mlađim generacijama su potrebni 
uzori koji su uspešni, borbeni i posvećuju svoj život ostvarivanju višeg 
cilja, a da pritom ne očekuju ništa za uzvrat“, rekao je Gujon i podvuk-
ao da takve ljude treba prepoznati i nagraditi.

Nagrada „Nikola Tesla“ za zasluge postignute u oblasti nauke koji-
ma se promovišu pronalazačka dostignuća srpskih naučnika dodeljena 
je naučniku Vladimiru Cmiljanoviću koji u Bazelu predvodi tim stručnja-
ka koji radi na otkrivanju leka protiv raka i na vakcini druge generacije 
protiv Kovida 19.

Predsednici Matice srpske u Crnoj Gori i profesorki Filozofskog fa-
kulteta u Nikšiću Jelici Stojanović dodeljena je nagrada „Vuk Karadžić“ 
za rezultate u oblasti negovanja srpskog jezika i ćiriličkog pisma među 
Srbima u regionu i dijaspori.

Nagradu „Slobodan Jovanović“, koja se dodeljuje za doprinos u 
oblasti politike kojim se jača ugled i položaj Srbije i srpskog naroda u 
regionu i svetu, dobio je predsednik Srpskog nacionalnog savjeta Crne 
Gore Momčilo Vuksanović.

Profesoru srpskog jezika i književnosti Srđanu Mijalkoviću iz Au-
strije dodeljena je nagrada „Dositej Obradović“ za doprinos u oblasti 
prosvete i očuvanja kulturnog, etničkog, istorijskog i verskog identiteta 
Srba u dijaspori i regionu.

Glavnu nagradu, „Majka Srbija“ za životno delo i nesebičnu posve-
ćenost jačanju srpskog naroda u rasejanju dobio je Đorđe Mihailović 
– čuvar srpskog vojničkog grblja Zejtinlik u Solunu kome će, kako je 
rečeno, to priznanje sutra u Solunu uručiti ministar Selaković.

„Mi koji ne živimo u Srbiji uvek se osećamo kao da smo otišli od 
svoje majke, od svoje porodice, ali znamo da je naša majka uvek tu jer 
Srbija je naša majka i uvek će to i biti“, rekao je Srđan Mijalković koji 
se obratio u ime dobitnika.

Istakao je da su Srbi, svuda gde žive, deo jedinstvenog, nedeljivog, 
čvrstog srpskog kulturnog i duhovnog prostora.

„To je prostor van trenutnih granica, društvenih promena i politika 
koji nas čini onime što jesmo i moramo ga zajedno, ozbiljno i odgovor-
no čuvati i negovati jer ukoliko je on čvršći, nama, ali i našoj deci koja 
u tom prostoru stasavaju biće lepše, lakše i bolje“, rekao je Mijalković.

Dodela Nacionalnih priznanja za doprinos jačanju veza matice i 
Srba u regionu i dijaspori i očuvanje osobenosti, jezika, kulture i tra-
dicije našeg naroda u rasejanju i okruženju uvedena je Zakonom o 
dijaspori i Srbima u regionu, a ove godine dodeljena su prvi put nakon 
10 godina.

Ministar spoljnih poslova Srbije Nikola Selaković i direktor Uprave 
za saradnju s dijasporom i Srbima u regionu Arno Gujon uručili su da-
nas u Solunu priznanje „Majka Srbija“ Đorđu Mihailoviću, čuvaru voj-
ničkog groblja Zejtinlik.

Na ceremoniji u 
Generalnom konzulatu 
Srbije u Solunu, Sela-
ković je kazao da su 
Đorđe Mihailović, i nje-
govi otac i deda, koji su 
takođe bili čuvari Zejtin-
lika, pripadaju pokolje-
njima koja su očuvala-
sećanja, kao sveti gral i 
luču života.

Srpski narod se, kako je rekao, sa strahopoštovanjem i zahval-
nošću klanja svojim poginulim junacima iz Prvog svetskog rata, jer Sr-
bija postoji zato što su oni postojali.

„Danas, na ovo-
me mestu, možemo 
da kažemo da smo 
od najboljih i najhra-
brijih. Da smo od če-
stitih ljudi i domaćina 
koji su iznad svega 
ljubili svoju rodnu 
grudu i porodicu. 
Vek i nešto nakon 
što su pali nadomak 
otadžbine, može-
mo sa ponosom da 
kažemo: vaši smo“, 
rekao je Selaković.

Podsetivši na laureatove reči da Srbija pamti i da zato za nju ima 
nade, Selaković je rekao da Srbija pamti upravo zahvaljujući ljudima 
poput Đorđa Mihailovića, njegovog oca i dede, jer su pamtili i onda 
kada su mnogi rado zaboravljali.

„I ne da za Srbiju samo ima nade, nego će Srbija da nastavi da 
pobeđuje i biće na ponos svim našim junacima“, rekao je Selaković.

„Ako je iko ikada zaslužio priznanje Majka Srbija, onda ste to čika 
Đorđe vi. Neka je večna slava i vama i svim našim palim junacima koji-
ma je Srbija zauvek ostala tamo daleko“, rekao je Selaković.

Direktor Uprave za dijasporu i Srbe u regionu Arno Gujon poručio 
je da je Srbija oduševljena jer je nagrada otišla u prave ruke.

„Nagrada Majka Srbija ide tu gde su joj sahranjena deca, kod vas. 
Vi ste deda koga smo svi mi imali. Ja sam prvi put čuo za Srbiju od 
mog dede, a vi ste deda celoj Srbiji i prenosite mladim naraštajima ono 
što znate. Vi ste više od čuvara groblja, čuvar ste sećanja i identiteta 
srpskog naroda i pokazujete cenu slobode i zato je mi čuvamo“, rekao 
je Gujon.

Đorđe Mihailović je primajući priznanje istakao da mu je učinjena 
velika čast.

„Ja sam siromah iz siromašne porodice. Nisam bio ni mnogo dobar 
đak. Voleo sam samo istoriju i geografiju. Ceo svoj život posvetio sam 
groblju“, rekao je Mihailović.

Nagrada „Majka Srbija” dodeljuje se za izuzetan doprinos, rezul-
tate i zasluge postignute u oblasti odnosa matične države i dijaspore, 
kao i matične države i Srba u regionu u humanitarnim aktivnostima, ra-
zvijanju i jačanju međusobnih veza, unapređivanju ekonomske sarad-
nje, i drugim aktivnostima kojima se doprinosi matičnoj državi, dijaspori 
i Srbima u regionu.

Uprava za saradnju s dijasporom i Srbima u regionu pokrenula je 
inicijativu za dodelu nagrada zaslužnim pojedincima za doprinos oču-
vanju ugleda Srbije i Srba u svetu, i, na predlog Generalnog konzulata 
Republike Srbije u Solunu, najprestižnije od svih priznanja dodeljenih 
ove godine pripalo je Đorđu Mihailoviću koji od 1961. godine obavlja 
časnu dužnost čuvara vojničkog groblja Zejtinlik, kao najzaslužnijem 
među zaslužnima.

I danas, u svojoj 93. godini, održava grobove srpskih vojnika palih 
tokom Prvog svetskog rata na Solunskom frontu.

PRIZNANJE „MAJKA SRBIJA“ 
ĐORĐU MIHAILOVIĆU URUČILI 

NIKOLA SELAKOVIĆ I ARNO GUJON

SOLUNDODELJENA NACIONALNA PRIZNANJA 
LIČNOSTIMA IZ REGIONA I DIJASPORE
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Na danas održanoj konstitutivnoj sednici Skupštine opštine Nego-
tin izabrani su zakonodavni i izvršni organi Opštine Negotin. 

Nakon izveštaja Izborne komisije 
opštine Negotin o sprovedenim  izbo-
rima za izbor odbornika SO Negotin 
koji je prezentovala Jasna Lazić Rado-
savljević, predsednik IK, potvrđeni su 
mandati 45 odbornika lokalnog parla-
menta, 38 odbornika sa liste „Aleksan-
dar Vučić- Za našu decu-Ivica Dačić“, 
šest odbornika ca liste Krsta  Stanković 
Njenjulović- Narodna stranka i jednog 

odbornika  Saveza 90/zelenih Srbije- Miloš Simić. 
Za predsednika lokalnog parlamenta 

izabran je Milan Uruković, magistar nau-
ka u oblasti zaštite na radu, koji je ovu 
funkciju obavljao i u prethodnom manda-
tu, za  zamenika predsednika, Dragiša 
Ivković, diplomirani inženjer prehrambe-
ne tehnologije. Na današnjoj sednici Ivan 
Veljković, master pravnik postavljen je za 
sekretara SO Negotin.

„ U ovoj Skupštini u kojoj imamo 38 
predstavnika koalicije okupljene oko 
Srpske napredne stranke i Socijalistič-
ke partije Srbije, kojoj i sam pripadam, zatim šest odbornika Narodne 
stranke i jednog odbornika Saveza 90/zelenih Srbije, zalagaću se za 
konstruktivan i efikasan rad.  Mislim da je to opredeljenje i svakoga od 
vas. Među odbornicima ovog skupštinskog saziva ima ljudi kojima rad 
lokalnog parlamenta nije stran. Hoću da kažem da su mnogi već imali 
mandate i da imaju iskustva kada je rad Skupštine u pitanju. Onima 
koji su prvi put u odborničkim klupama želim da se brzo priviknu na 

pravila po kojima Skupština funkcioni-
še i uspešnu saradnju. U to ime vam 
još jednom čestitam i želim uspešan 
četvorogodišnji mandat ovog saziva 
Skupštine opštine Negotin.“ izjavio je 
Milan Uruković, predsednik SO Nego-
tin.

Za predsednika Opštine Negotin 
izabran je Vladimir Veličković, diplo-
mirani pedagog fizičke kulture, prvi sa 
liste „Aleksandar Vučić- Za našu decu- 

Ivica Dačić“ koji je ovu funkciju obav-
ljao i u prethodnom mandatu. Za za-
menika predsednika Opštine izabran 
je Bogdan Gugić, diplomirani hemičar.

„ Poverenje koje ste nam ukazali 
na proteklim izborima potvrda je vaše 
želje da i u naredne četiri godine na-
stavimo da radimo odgovorno, pošteno 
i domaćinski, kao što smo to do sada i 
činili. Naša vizija za oporavak i napre-
dak naše opštine dobila je zeleno svetlo, u vidu 75 procenata osvojenih 
glasova i 38 odborničkih mesta. Građani opštine Negotin izabrali su 
politiku koja će omogućiti stvaranje novih radnih mesta, razvoj Indu-
strijskog parka, Luke Prahovo, dolazak investitora, razvoj poljoprivrede 
kroz ulaganja u komasaciju, navodnjavanje, subvencije poljoprivredni-
cima, razvoj turizma, kulture, obrazovanja, sporta. Predstoji nam oz-

biljan posao u svim sferama, ali prvenstveno u privredi, poljoprivredi i 
turizmu, jer ćemo na taj način stvoriti pogodno tlo za jačanje postojećih 
privrednih i poljoprivrednih subjekata, dolazak novih investitora, otva-

ranje novih radnih mesta i što je najvažnije povratak ljudi. Samo na taj 
način sprečićemo dalji odlazak prvenstveno mladih ljudi, a verujem da 
ćemo uspeti da privučemo i druge da dođu da žive ovde i to kroz stva-
ranje i dodatnih sadržaja koji će unaprediti kvalitet života. Zahvaljujući 
podršci države, našeg predsednika Aleksandra Vučića i naše Vlade, 
Negotinska Krajina biće bolje mesto za život. Mi smo ozbiljni ljudi, po-
rodični i odgovorni. Ljudi kojima funkcija predstavlja odgovornost i čast. 
I znam dragi sugrađani da ste hrabro, čistog srca i obraza, glasali za 
budućnost i da ste iz tog razloga zaokružili koaliciju Aleksandar Vučić-
Za našu decu-Ivica Dačić.“  poručio je predsednik Veličkoivć.

Za članove Opštinskog veća izabrani su Miloje Banković, diplomi-
rani ekonomista , Dragan Radosavljević, diplomirani inženjer poljopri-
vrede, Zoran Puslojić, lekar specijalista interne medicine i gastroente-
rologije i hepatologije, Dalibor Mašić, sportski radnik, Tatjana Panić, 
ekonomista, Ljutica Jovanović, diplomirani ekonomista, i  Miloš Gagić, 
diplomirani inženjer industrijske informatike.

Lekari, medicinsko i nemedicinsko osoblje Zdravstvenog centra u 
Negotinu obeležili su Svete Vrače, Kozmu i Damjana, zaštitnike svoje 
profesije.

Rezanjem slavskog kolača, u prisustvu sveštenika negotinske Cr-
kvene opštine, protonamesnika Marjana Kerčulja, jereja Marka Joka-
novića i jereja Saše Sredojevića, Sveti Vrači, Kozma i Damjan obele-
ženi su i u negotinskom Zdravstvenom centru. 

Domaćin slave načelnik 
Odeljenja hirurgije dr Dragi-
ša Baraganović, a kolačar će 
naredne godine biti dr Minela 
Ilić, internista-pneumoftiziolog 
iz Službe pneumoftiziologije.

„Mi se svakako držimo tra-
dicije i poštujući epidemijske 
mere ipak smo rešili da obe-
ležimo ovaj dan, Svete Vrače, 
Kozmu i Damjana i to ćemo 
nastaviti i svake naredne go-
dine. Ovaj period, između dve slave, obeležila je pandemija virusa ko-
rona koja je i dalje aktuelna, ali je obeležilo i poboljšanje uslova rada 
zaposlenih u zdravstvu. Dobili smo mnoge aparate, to je pre svega, 
skener u Službi radiologije, a u planu je i adaptacija prostorija radiolo-
gije gde će se postaviti novi rentgen aparat, kao i u Službi pneumof-
tiologije, Grudnom dispanzeru“, kaže dr Jasmina Jelenković, vršilac 
dužnosti direktora Zdravstvenog centra u Negotinu.

Ovogodišnja slava, u skladu sa aktuelnom epidemijskom situaci-
jom, obeležena je u prostorijama uprave Zdravstvenog centra uz manji 
broj zvanica, a prisustvovali su joj i predstavnici lokalne samouprave, 
Vladimir Veličković i Bogdan Gugić.

Borivoje Božojević iz Urovice, koji je godinama radio u Austriji, po-
stao je jedan od uglednih bečkih privrednika, koji su veliki deo proveli van svog 
zavičaja, ali ga nisu nikada zaboravili. Nedavno je internom odeljenju Zdravstvenog 
centra u Negotinu donirao troja invalidska kolica. 

- Drago mije što mogu da 
vam saopštim da sam lično 
obezbedio i donirao Medicin-
skom centru u Negotinu inva-
lidska kolica. Iako smo život 
proveli van Domovine , sma-
tram da svako od nas prema 
svojim mogućnostima , treba 
da pomogne svom zavičaju. 
Moji prijatelji i ja koji živimo 
u Beču, činili smo to do sad, 
i činićemo i u buduće, kaže 
Božojević, jedan od najaktivnijih članova Udruženja prijatelja Urovice u Beču.

U NEGOTINU KONSTITUISANA NOVA SKUPŠTINA

VLADIMIR VELIČKOVIĆ 
PONOVO IZABRAN 

ZA PREDSEDNIKA OPŠTINE

SVETI VRAČI KOZMA I DAMJAN 
DOSTOJANSTVENO PROSLAVLJENI 

U ZDRAVSTVENOM CENTRU 
U NEGOTINU
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U utorak, 30. novembra, u Muzeju Hajduk Veljka, . Na promociji 
su govorili priređivači ovog važnog istorijskog dokumenta prvog reda: 
Sanja Radosavljević, Milica Stevanović i Ivica Trajković, kao i recen-
zent Jelica Ilić.

“Letopis Narodnog muzeja Krajine – Negotin” čuva se u Muzeju 
Krajine od njegovog osnivanja. To je sveska A4 formata u kojoj su 
rukom napisani svi značajni događaji počev od 1934. kada je Muzej 
osnovan, pa do 1979. godine. Ovaj važan istorijski dokument već go-
dinama unazad koriste mnoge kolege u svojim stručnim radovima. 
Problem je što nije čitko napisan i što nije baš lako doći do traženih 
podataka. Publikovaljem ovog važnog istorijskog izvora učinili smo do-
stupnim mnogo podataka o radu Muzeja, koji do sada nisu objavljeni, 
a kolegama smo olakšali istraživački rad. 

Ovim projektom, za koji smo finansijska sredstva dobili od Ministar-
stva kulture i informisanja RS, sačuvali smo ovaj dokument i ispunili 
osnovnu delatnost muzeja, pre svega zaštitu, a zatim i predstavljanje, 
interpretaciju i korišćenje muzejskog nasleđa.

Trojni  ugovori između Ministarstva za brigu o selu, lokalnih samo-
uprava i  dobitnika podsticajnih sredstava – predstavnika zadruge pot-
pisani su  u ponedeljak 22. novembra. Dobitnici podsticajnih sredstava 
iz naše opštine su zemljoradničke zadruge „Svi na selo“ iz Trnjana“ 
i „Čubarka“ iz Čubre. Podsticajna bespovratna sredstava u iznosima 
od 7.385.691,38 i  7.499.999,9 dinara zemljoradničke zadruge „Svi na 
selo“ iz Trnjana“ i „Čubarka“ iz Čubre dobile su za nabavku opreme

Sredstva u iznosu do 15 miliona dinara po zadruzi dobilo je 18 
starih zadruga dok je iznos do 7,5 miliona dinara dobilo 39 novih za-
druga. Za Program podrške razvoju zadrugarstva dodelom bespovrat-
nih sredstava za unapređenje poslovanja i tehnološki razvoj zadruga 
izdvojeno je ove godine 500 miliona dinara.

Dan kapitulacije Nemačke u Prvom svetskom ratu, 11. novembar, 
u našoj zemlji obeležava se kao državni praznik sa simbolom, cvetom 

Natalijina ramonda, znakom 
sećanja na stradanja koje je 
Srbija podnela.

Dan primirja u Prvom 
svetskom ratu u Negotinu je 
obeležen danas odavanjem 
počasti i polaganjem venaca 
na Spomenik oslobodiocima 
od 1912-1918. godine u Grad-
skom centralnom parku. Ven-
ce su položili Ivan Veljković, 

sekretar SO Hegotin i Miloš Gagić, član Opštinskog veća u ime lokalne 
samouprave, delegacije Opštinskog udruženja SUBNOR Negotin i Or-
ganizacije rezervnih vojnih starešina.

ODRŽANA PROMOCIJA 
PUBLIKACIJE 

“LETOPIS NARODNOG 
MUZEJA KRAJINE - 

NEGOTIN (1934-1979)”

POTPISANI UGOVORI 
O DOBIJANJU 

PODSTICAJNIH 
SREDSTAVA

U NEGOTINU 
OBELEŽEN DAN 

KAPITULACIJE NEMAČKE 
U PRVOM SVETSKOM 

RATU
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Doktorke srpskog porekla s ordinacijama u Beču pozivaju građane 
da se što pre vakcinišu protiv korona virusa.

Dr Zorica Mijalković, koja je za-
jedno sa dr Spomenkom Stanković, 
kao predstavnica lekara poreklom 
sa Zapadnog Balkana, nedavno 
bila na prijemu kod gradonačelnika 
Beča Mihaela Ludviga povodom 
akcije podsticanja vakcinacije, kaže 
za “Vesti” da na pitanje kad građani 
treba da se vakcinišu može da od-
govori samo sa “što pre “.

Ona prenosi da na sastanku 
nije bilo poređenja da li je stepen 
vakcinacije manji ili veći kod osoba 
migrantskog porekla u odnosu na 

Austrijance, već je bilo važnije pronaći rešenja za one kojima su po-
trebne dodatne informacije da bi mogli da donesu odluku hoće li da se 
vakcinišu, kada, kojom vakcinom i koje su moguće neželjene reakcije.

– Koleginici Spomenki Stanković i meni je bilo drago što smo mo-
gle da kažemo da su se naši ljudi pripadnici rizičnih grupa u visokom 
procentu i blagovremeno vakcinisali, uzimajući ponudu austrijskog 
zdravstvenog sistema ili koristeći mogućnost da se vakcinišu u Srbiji 
– kaže dr Mijalković.

Ona ukazuje da je odaziv na vakcinaciju koju su organizovale fir-
me ili škole bio prihvaćen bez razlika na jezik, nacionalnu ili versku 
pripadnost.

– Naš zaključak je da je nedovoljna informisanost o kliničkoj slici 
obolelih od COVID 19, da u slučaju da imaju antitela na virus ili ne 
mnogima još nije doprla do svesti – konstatovala je ona.

Rekla je da su posledice preležanog težeg stepena COVID 19 
zvanično dokazane kao mnogo teže i daleko češće nego eventualne 
komplikacije od vakcinacije.

– Zar mislite da bi svetska zdravstvena i naučna elita bila toliko pro-
tiv osnovnog postulata “sačuvati zdravlje ljudi”, naročito dece, mladih, 
slabih, radno najaktivnijih i dozvolila da se koristi vakcina koja nije na 
najvišem mogućem nivou proverena – navodi dr Mijalković.

Dr Mijalković ističe da bi ljudima trebalo da bude jasno da su se sve 
epidemije u istoriji rešavale vakcinacijom.

– Svima koji žele više informacija mogu da ih dobiju od austrijskog 
zdravstvenog sistema, grada Beča, velikog broja zdravstvenih radnika 
na terenu, u ordinacijama, u bolnicama, kako u ličnom tako i u telefon-
skom kontaktu – ukazala je ona.

U ambasadi Srbije u Beču proslavljena je lekarska slava Sveti Koz-
ma i Damjan, uz prisustvo brojnih medicinskih radnika srpskog porekla.

Vladika austrijsko-švajcarski Andrej osveštao je, u prisustvu am-
basadora Srbije Nebojše Rodića, slavski kolač u čijem lomljenju su 
učestvovali srpski lekari, farmaceuti, zubari, medicinske sestre.

U svom obraćanju prisutnima vladika Andrej je poručio da smo svi 
svedoci kritičnog monenta kada treba slušati lekare.

– Ovo nije versko pitanje, već pitanje za naše lekare. Povinujmo se 
njihovom savetu i pomoći – rekao je episkop.

Rekao je da srpski sveštenici dolaze u bolnice, poštujući sve mere, 
kako bi pričestili naš narod, u želji da budu uz njih.

Ambasador Rodić naglasio je da Austrija prolazi kroz tešku epide-
miološku situaciju u kojoj su brojke petocifrene. On je naglasio da se, 
u aktuelnoj situaciji, treba setiti medicinskog osoblja koje od početka 
pandemije neumorno radi na spasavanju ljudskih života.

Doktorka Zorica Mijalković, koja ima svoju ordinaciju u Beču, je 
kazala da je austrijska vlada bila prinuđena da reaguje novom merom 
zbog dramatičnog rasta broja novoobolelih. Ona je ukazala da je u 
njenoj ordinaciji do sada imala već više od 1.000 pacijenata koji su 
oboleli od Covida-19 i da je broj obolelih oko 10 nedeljno, ali i da je bilo 
trenutaka kada ih je bilo i 15 u jednom danu.

Kaže da je među našim građanima više onih koji pozitivno gledaju 
na vakcinu i koji su se vakcinisali, ali da postoji i jedan broj onih koji su 
nesigurni i onih koji su odlučili da se ne vakcinišu.

Doktor Slađan Jeremić sa odeljenja za Okonlogiju bečkog kliničkog 
centra “Donaušpital” ističe da korona značajno utiče na rad bolnica 
koje su sve više preopterećene. Prema njegovim rečima, u ovom tre-
nutku je najvažnija vakcinacija, što savetuje i svojim pacijentima.

Inače, austrijska vlada donela je odluku da od ponoći primeni meru 
zaključavanja svih nevakcinisanih. Uskraćivanjem slobode kretanja 
nevakcinisanim vlada želi da dodatno podstakne vakcinaciju, ali pre 
svega smanji kontakte, i time širenje koronavirusa u trenutku kada se 
svakodnevno beleži petocifreni broj novoobolelih.

Klub srpskih penzionera pri Zajednici srpskih klubova u 
Beču izabrao je novo rukovodstvo, na čijem čelu je ostao osnivač 
Dragutin Petković.On je jedini koji je “stari” kadar, dok su ostali člano-
vi predsedništva sve “novajlije”.

Tako su u predsedništvo Kluba 
penzionera ušli Novak Gavrić, Mi-
leva Vrečić, Ružica Gavrić, Dragiša 
Dukić, Dragiša Bukić.

Klub penzionera okuplja neka-
dašnje aktiviste, koji su obeležili 
prve dane samoorganizovanja na-
ših građana u Austriji. Svi članovi 
su učestvovali u radu prvih klubova 
na prostoru Beča, doprineli razvoju 
brojnih manifestacija koje se i dan 
danas održavaju. 

“U našem klubu okupljamo pen-
zionere. Igramo stoni tenis, družimo 
se. Dobili smo u Zajednici dva stola za stoni tenis, jer je interesovanje 
bilo veliko”, rekao je Petković.

On je ukazao da mnogi penzioneri ne bi znali šta da rade da 
nema kluba u kojem se druže sa svojim “vršnjacima”.

Rekao je da mnogi penzioneri dosta vremena provode u otadžbi-
ni, ali da su mnogi i ostali u Beču, gde im živi porodica, deca, unuci. 
U Klubu, naglašava, priča se o prošlosti, ali i aktuelnoj situaciji, po-
što je pandemija opterećavajuća za sve građane, a tako posebno i 
penzionere. U Zajednici srpskih klubova u Beču penzioneri su dobili 
jedinstven prostor za druženje, ali i bavljenje sportom, i razgovor. 
Klub, zbog lokdauna, sada ne radi, pa mnogima nedostaje kao mesto 
za provođenje vremena u lepoj atmosferi.

Jedinstvena multimedijalna izložba o jednom od najprevođenijih 
srpskih pisaca Miloradu Paviću otvorena je u prostorijama Zajednice 
srpskih klubova u Beču u Ulici Gudrunstrasse 133b.

Do kraja novembra posetioci su mogli da pogledaju izložbu koja 
simbolično nosi naziv “od Š do A”, jer se sastoji od 32 plakata u obliku 
slova, nasumično poređanih, na kojima su prikazani najvažniji doga-
đaji iz života i rada jednog od najznačajnijih srpskih pisca. Važan deo 
izložbe čini i petnaestominutni film koji sadrži odlomke iz intervjua. Pre 
Beča, postavku je mogla da vidi samo publika u Beogradu i Parizu.

Izložbu je organizovalo Austrijsko-srpsko društvo “Vilhelmina Mina 
Karadžić” u saradnji sa Zajednicom srpskih klubova, a priredila ju je 
Biblioteka grada Beograda povodom trostrukog jubileja – 90 godina od 
rođenja, 10 godina od smrti Milorada Pavića i 35 godina od objavljiva-
nja “Hazarskog rečnika”, romana kojim je stekao svetsku slavu.

Nebojša Rodić, ambasador Srbije u Austriji, kojem je pripala čast 
da zvanično otvori izložbu, istakao je da o njenom značaju govore život 
i delo jednog od naših najpoznatijih pisaca prethodnih decenija.

– O tome šta je Pavić radio i kako je živeo govori citat u kom knji-
ževnik kaže da nikada nije želeo samo tradiciju da primi ka sebi, nego 
je hteo tu tradiciju da uključi u sutrašnjicu. To je ono što odlikuje njego-
vo književno delo, što Pavić prenosi čitaocima, zbog čega je verovatno 
pored Ive Andrića najprevođeniji srpski književnik i danas više od 80 
zemalja nalazi interes da objavljuje njegova dela – rekao je Rodić.

Svetlana Matić, predsednica društva “Mina Karadžić” istakla je da 
su dela Milorada Pavića, koji je dobio epitet “evropski Borhes”, preve-
dena na čak 39 jezika.

Na otvaranju izložbe Jasmina Ninkov, direktorka Biblioteke grada 
Beograda, govorila je o značaju i aktivnostima te kulturne institucije, 
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U prisustvu ministra građevinarstva, sa-
obraćaja i infrastrukture Srbije, Tomislava 
Momirovića, u opštini Kladovo, počela je re-
alizacije projekta “Čista Srbija” radovima na 
izgradnji kanalizacione mreže u Velikoj Vrbici 
dužine 7547 metara. To je jedna od šest loka-
cija u opštini Kladovo koja će dobiti 41 kiloma-
tar kanalizacione mreže i dva postrojenja za 
preradu otpadnih voda u prigradskom naselju 
Kostol i u MZ Podvrška.

Početku radova prisustvovali su i pred-
sednik opštine Kladovo, Saša Nikolić sa sa-
radnicima  i direktor projekta kompanije CRBC 
Vang Šuefeng. Ovaj projekat će u velikoj meri 
unaprediti kvalitet života meštana u opštini 
Kladovo. Mi sve ovo i radimo zbog građana 
koji su dugo čekali ove investicije, želimo da 
realizacijom projekta našu zemlju učinimo 
značajno čistijom za buduće generacije nagla-
sio je ministar Momirović, i pohvalio je opštinu 

Kladovo koja je kvalitetno uradila svu projek-
tnu dokumentaciju, čime su stvoreni uslovi 
za nesmetanu realizaciju projekta izgradnje i 
rekonstrukcije komunalne infrastrukture “Čista 
Srbija”. Opština Kladovo bez podrške države, 
resornog Ministarstva i Vlade Republike Srbije 
sama nikada ne bi bila u situaciji da se upu-
sti u finansiranje kapitalne investicije koja je 
značajna i sa aspekta zaštite životne sredine 
i biće magnet za potencijalne investitore sma-
tra, Saša Nikolić predsednik opštine Kladovo.

- Plan je da kanalizaciju dobiju stanovnici 
prigradskog naselja Rit, kao i stanari u delu 
Brze Palanke, Velike Vrbice, Rtkova i Kor-
bova, dok će novu kanalizacionu mrežu do-
biti meštani u naselju Podvrška, pojasnio je 
predsednik opštine Kladovo. Projekat sadrži i 
izgradnju postrojenja za prečišćavanje otpad-

nih voda na dve lokacije, u zoni prigradskog 
naselja Kostol i u mesnoj zajednici Podvrška, 
dodao je Nikolić i naglasio da je izgradnja 41 
kilometara kanalizacione mreže na šest loka-
cija za opštinu Kladovo značajna i sa aspekta 
zaštite životne sredine i biće magnet za poten-
cijalne investitore.

Investiciju u novu kanalizacionu mrežu 
u opštini Kladovo, koja će obuhvatiti ukupno 
6 naselja finanasira Ministarstvo građevinar-
stva, saobraćaja i infrastrukture sa 21,3 mili-
ona evra, a gradi kineska kompanija CRBC. 
Investicija u opštini Kladovo deo je velikog 
projekta “Čista Srbija”, koji se u okviru prve 
faze sprovodi u 14 opština i gradova u koji-
ma će se izgraditi 26 postrojenja za preradu 
otpadnih voda i blizu 700 kilometara potpuno 
nove kanalizacione mreže.

Potpredsednica Vlade i predsednica Koordinacionog tela za rodnu 
ravnopravnost, prof. dr Zorana Mihajlović, izjavila je u Kladovu, gde je 
posetila izložbu Udruženja Misija kreativa, da će Koordinaciono telo, 
kao i Vlada, raditi na unapređenju položaja žena u svim sferama, kao i 
da je borba protiv nasilja jedan od ciljeva Vlade Srbije. 

Ona je zahvalila udruženju na svemu što radi sa ciljem promocije i 
očuvanja tradicije i najavila podršku. 

„Mnogo hvala na dočeku, na svemu što radite, čuvate tradiciju i 
običaje naše zemlje i što će imati ko da nastavi da je čuva. Učinićemo 
sve da pomognemo da dobijete dovoljno opreme i da prostorije udru-
ženja budu adekvatno uređene, u čemu će pomoći i EPS. Hvala na 
entuzijazmu, želji i energiji da održite i prenesete našu tradiciju. Imamo 
rodno odgovornu Vladu i trudimo se da obezbedimo jednake uslove za 
sve žene i muškarce, a u borbi protiv nasilja, koje postoji svuda u svetu, 
potrebno je više empatije, tolerancije i ljubavi i sigurna sam da ćemo 
tako postići još bolje rezultate“, rekla je Mihajlovićeva. 

Entoni Godfri, ambasador SAD u Srbiji, istakao je značaj borbe 
protiv nasilja nad ženama i dodao da će ambasada podržati sve akcije 
i u narednom periodu. 

„Navikao sam na ovakvu dobrodošlicu svuda u Srbiji, i ovde u 
Kladovu, gde sam prvi put. Kao i uvek, zahvalan sam potpredsednici 
Mihajlović na prilici da zajedno radimo na cilju kao što je borba protiv 
nasilja nad ženama. Ambasada podržava akciju, kao i druge aktivnosti 
Koordinacionog tela za rodnu ravnopravnost, uključujući Etno-mrežu. 
Vaši proizvodi predstavljaju Srbiju na najlepši način i na izložbi u Du-
baiju“, rekao je Godfri. 

On je dodao da je, dolazeći u Kladovo, nekoliko puta zastajao kako 

POMOĆI ĆEMO SVIM 
OSOBAMA SA INVALIDITETOM

Potpredsednica Vlade i ministarka rudarstva i energetike, prof. 
dr Zorana Mihajlović, posetila je Društvo za pomoć osobama sa 
smetnjama u razvoju „Nada“ u Kladovu povodom Međunarodnog 
dana osoba sa invaliditetom. 

Ona je poručila da je važno da mislimo na sve ljude u našem 
društvu i naglasila da osobe sa invaliditetom nisu same.

„Danas je Međunarodni dan osoba sa invaliditetom, ali ne samo 
danas, već svakog dana treba da mislimo na sve građanke i građa-
ne, posebno na one koji su ugroženi, da ne mislimo samo na sebe, 
već i na sve ljude oko nas. Poruka jeste da smo mi tu, da niste 
sami. Pomoći ćemo koliko možemo, radićemo zajedno na prevazi-
laženju svih prepreka i nikoga nećemo ostaviti sa strane“, rekla je 
Mihajlovićeva.

bi uživao u krajoliku i fotografisao. 
Saša Nikolić, predsednik opštine Kladovo, rekao je da borba protiv 

nasilja nad ženama treba da bude prioritet čitavog društva i da niko ne 
sme da okreće glavu od nasilja. 

Slavica Boraković iz Udruženja Misija kreativa, zahvalila je na po-
dršci koju Udruženje dobija od potpredsednice Vlade. 

„Hvala što ste posetom dali značaj našoj izložbi, jer to za nas znači 
dodatnu podršku i energiju. Sve što radimo ubuduće biće nam lakše, 
znajući da imamo podršku“, rekla je ona. 

Ovo udruženje se, uz tkanje, bavi i očuvanjem tehnike veza na 
plišu (štampujit), koju je negovala vlaška zajednica u istočnoj Srbiji, 
a koja se primenjivala za ukrašavanje svečane ženske nošnje Vlaha.

Na svečano obeležavanje 13 godina postojanja Srpske napredne stranke (SNS) u Beogradu 
doputovala je i velika grupa građana iz Rudne Glave

Meštani Rudne Glave, mestu u kojem se lider SNS i predsednik Srbije Aleksandar Vučić vakcinisao prvom dozom vakcine protiv 
korona virus, time su mu iskazali zahvalnost. Naime, meštani Rudne Glave su mu zahvalni  na ispunjenim obećanjima koji su vratili 
nadu u opstanak u ovom delu Srbije. Vučić je, prilikom posete Rudne Glave obećao otvaranje fabrike, što je, samo par meseci ka-
snije i ispunio, i time zaposlio meštane. Kao znak zahvalnosti i podrške politike razvoja Srbije meštani su autobusima doputovali u 
Beograd na skup u beogradskoj Areni.

I brojni dijasporci iz Rudne Glave, kao što je Saša Božinović koji živi u Beču, zahvalni su predsedniku na doprinosu razvoju nje-
govog sela. Božinović je istakao da je od dolaska Vučića Rudna Glava bukvalno “procvetala”.

KLADOVO
POČELA REALIZACIJA PROJEKTA 

“ČISTA SRBIJA” RADOVIMA NA IZGRADNJI 
KANALIZACIONE MREŽE U VELIKOJ VRBICI

ZORANA MIHAJLOVIĆ POTPREDSEDNICA VLADE 
U KLADOVU IZJAVILA:

UVEK ĆEMO RADITI NA 
UNAPREĐENJU POLOŽAJA ŽENA 

U SVIM SFERAMA ŽIVOTA





                    Novembar 2021. ZAVIČAJZAVIČAJ  Novembar 2021.

Dugo zakazivani razgovor sa Lukom Markovićem predsednikom 
Zajednice srpskih klubova u Beču, uvek je odlagan sa obrazloženjem, 
da su u toku radovi, da treba još nešto završiti i onda da pokažu šta 
su uradili. I kada smo konačno upriličili razgovor, koji je trajao par sati i 
odgovore objavljujemo integralno, on je počeo ovako:

- Kako ste videli osnovni deo prostorija koje smo renovirali nismo 
ni sada kompletno završili. Zajednica je velika, ima puno kvadrata  i 
uvek ima da se radi. Sada smo u fazi da smo završili biblioteku, jer smo 
smatrali da na toj kvadraturi koju posedujemo u našim prostorijama 
ima mesta za jednu biblioteku. To uvek dobro dođe, lep je taj odnos i 
saradnja, puno je ljudi doniralo knjige i to sve. Zajednica je danas bo-
gatija nameštajem, grejanjem, donelo je prostorijama svetlo. Najveći 
deo sredstava nam je dao grad Beč. Najveća tačka i najskuplja tačka 
posle renoviranja koje smo obavili sa svojim članovima, koji su dobro-
voljno došli i radili i donirali i poklonili. Bilo je pitanje kako platiti. Tu nam 
je grad Beč izašao u susret kada je video da smo se ozbiljno sastali i  
da smo sve pripremili. Uradili radijatore i cevi iz svojih sredstava onda 
nam je grad platio adaptaciju. Kupljena je ta centrala za uključivanje 
koja koša 50000 evra. To nije puna investicija grada Beča. Tu su nam 
uradili stepenište još pre mog mandata.

Što se tiče zajednice ona se nalazi u desetom bezirku MI imamo 
dugogodišnju dobru saradnju sa Opštinom desetog bezirka koja nam 
je jedan od većih donatora. Posle grada Beča drugi po veličini donator 
nam je deseti bezirk. A kako znamo deseti bezirk je najveći bezirk u 
Beču To je treći četvrti grad u Austriji Kada se vidi da grad Beč donira i 
da je vaš prijatelj onda drugi gledaju. Oni prvo kreću od toga kakav si ti 
sa tvojom okolinom pa sa tvojom ulicom pa sa celim gradom i ako niko 
nema primedbe onda te voli cela Pokrajina. Takav je odnos kod nas. 
Svaka druga veća institucija koja želi kontakt sa Srbima ona će da vidi 
koje udruženje najbolje sarađuje sa svojom opštinom  Kao što se zna 
srpska zajednica je uvažena od opštine i pokrajine i države Austrije.

 To se vidi kroz dugogodišnji rad. Imamo primer gde sam našao 
slike da je Fišer predsednik Austrije primio predstavnike Zajednice. Ja 
ne znam, možda nisam dobro informisan, Ne znam ni jednu drugu 
zajednicu da je primio predsednik Austrije, nisam čuo ni našao. Nisam 
našao ni da je tursku primio ili neku drugu. 

Ko razume može da shvati da je to ozbiljna stvar. Ima tri odbornika 
Srbina u desetoj opštini. Ona ma po broju najviše Srba, Turaka, ali po 
broju stanovnika onda to nije procentualno veliki broj. Recimo u pet-
naestom bezirku ima više stranaca nego Austrijanaca. U desetom ima 
više Austrijanaca, ali je veliki broj Srba.  U Ministarstvu za integraciju 
ima kompletna statistika za svaku opštinu u Beču. Mi smo sve jedno 

u svakoj opštini vodeći stranci. Možda ima dve tri opštine da smo na 
drugom mestu. Recimo podatak koji me je iznenadio, da 81 hiljada 
stanovnika u Beču ima državljanstvo Republike Srbije. To je jedan izu-
zetno dobar podatak i iznenađujći i koji smo isto ozbiljno shvatili za 
predstojeće izbore u Republici Srbiji jer to je značajan podatak. Jer, 
ako se uzme po statistici austrijskoj i međunarodnoj kako se to meri, 
odbiju se deca i to je negde 62000 glasača. U Austriji ne glasaju deca 
do 16 godine. 

Mogli smo mi u ovo doba pandemije da organizujemo i fudbal i 
košarku i sportsku sekciju, ali sve bi to bilo sa velikim rizikom da se u 
vreme pandemije time bavimo. Nismo hteli da nekome slučajno nane-
semo neku nezgodu i da prkosimo u ovom vremenu pandemije. Od-
lučili smo se nečim mirnijem da se bavimo. Pa smo onda rekli ovakvu 
istoriju retko ko ima , daj da to malo saberemo, daj da to malo složimo 
daj da to malo napišemo, da se zapiše, da se ostavi u dalje nasledstvo 
ko što su nama ostavili takve kontakte da se ne izgubi. Da se digitali-
zuje. Idemo u tok sa vremenom i u uslovima koji trenutno vladaju. Mi 
za vreme pandemija nismo imali nikakav sportski susret. Nismo ni imali 
ni jednu smotru. 

Ja sam potražio sve knjige koje asociraju, koje imaju veze sa gra-
dom Bečom. Pronašao sam par knjiga. To je knjiga Srbi u Beču. Tražio 
sam kontakt da doštampamo tu knjigu međutim nismo imali sreće da 
stupimo u kontakt sa naslednicima. Našli smo još jednu knjigu Srbi u 
Austriji gde smo odmah našli autora. Bila je na našem jeziku i na ćirilici. 
Mi smo rekli da želimo tu knjigu da imamo da posedujemo, ali nas je 
zanimalo da bude dostupna drugim ljudima. Zašto mi samo da čitamo, 

pa smo to i preveli na nemački jezik. Koja je bila na nemačkom mi je 
prevedemo na srpski, koja je bila na srpskom mi je prevedemo na ne-
mački. Sada radimo monografiju 50 godina zajednice, pišemo i knjigu 
prvih pedeset godina gde će biti puno priča starih članova Zajednice. 
Ići će sve zajedno sa monografijom. 

Organizovali smo susrete i predavanja eminentnih javnih ličnosti iz 
Srbije, kao i promocije kniga, organizovali prigodne izložbe i pozorišne 
predstave. Smatramo da je to nešto najbolje i najbezbednije što se 
može uraditi. Imamo Statut zajednice i mi to poštujemo.

Sve u svemu, druge aktivnosti nisu bile za vreme pandemije, malo 
šaha, nabavili smo stolove za stoni tenis.

Da li nas asimiliraju ili ne? Država još nije našla rešenje kako da 
nas privuče k sebi i gledajući realno činjenično stanje, na zapadu često 
puta nije pohvalno da si Srbin i da si ti druga, treća generacija. Nemaš 
akcenta, zašto ti nekom trebaš objasniti da si Srbin da te on popreko 
gleda, nego ćeš reći da si Austrijanac. Tako nastaje asimilacija. Bitno 
je da država Srbija konačno treba da nađe ljude koji će učiniti da Srbi 
iz dijaspore više učestvuju u Srbiji. Jer onaj romantičarski izraz da se 
vrate u Srbiju, teško će to neko da uradi. Ali da se omogući kontakt, da 
ljudi koji imaju firme u inostranstvu dođu da rade u Srbiji. I to da im  se 
omogući kao što se stranim  firmama daju subvencije.

Mislim da je problem kod naše matice da ona nas smatra još uvek 
gastarbajterima, Mi više nismo gastarbajteri nego smo građani grada 
Beča i državljani Republike Austrije, imamo njihov pasoš. Mi se toga 
ne stidimo, da nam ovde ništa ne fali i da se nećemo vraćati, ali nismo 
zaboravili da smo Srbi. Želimo da nam i Srbija bude naša država. Že-
limo da tamo imamo vikendicu, da tamo imamo stan, da odemo više 

puta godišnje. Neko ko ima familiju, neko ko nema familiju da ode jed-
nostavno u Srbiju. To je za nas nešto veliko. Tu mora naći država neko 
rešenje. Da nas privuče, nas koji smo manje aktivni nije problem, ali 
našu decu, kako njih sačuvati. Oni uče nemački, njima je ovde dobro, 
oni ne znaju za drugo. Oni u Srbiji ne nalaze ono što imaju ovde. Mora 
se naći nešto čime bi zavoleli Srbiju. Taj noćni život na splavovima nije 
nikakvo rešenje. Mora nešto drugo biti. Kako je to uradio Izrael. Kako 
je nakupio milion stanovnika. 

Koji su po meni uslovi da neko odavde deo svojih poslova preseli 

dole? Za mene je svaki strani ulagač koji dođe sa stranom firmom sa 
stranim pasošem dobar. Nego mi kada vidimo našeg čoveka, on je za 
nas gastarbajter, a kada vidimo Austrijanca on je za nas stranac onaj 
što ga volimo. 

Na primer, ja imam austrijski pasoš, imam austrijsko prezime i kada 
sada odem u Srbiju i kada želim da investiram, ja sam po zakonu Re-
publike Srbije strani investitor. Ali u svakoj opštini oni me neće tako 
gledati, jer ja pričam srpski. To se mora promeniti, jer je mnogo država 
i nacija izgubila stanovništva. Želim da me gledaju ili kao domaćeg ili 
kao stranca, a nikako između. 

Kada je opet reče o Zajednici, mi znamo sigurno da sa našim lo-
gom da su nam svuda vrata otvorena . Pored toga što mi želimo da 
pomognemo, mi moramo da pazimo da ne bi slučajno pogrešili pa ovaj 
imidž koji je  do sada stvoren da pokvarimo. 

Svaki novi klub je dobrodošao. Na osnovu broja stanovništva mi 
treba imamo mnogo više klubova. Prošlih godina je bilo izbrisano više 
od 200 turskih klubova zato što su finansirani iz Turske. Znači kada su 
oni izbrisali 200 klubova koliko ih je onda bilo, a još uvek ima klubova. 

Mi smo otvoreni za saradnju sa klubovima drugih naroda i sa klu-
bovima Austrijanaca i želimo sa drugim klubovima da proširimo sarad-
nju. Mi samo imamo u prefiksu Srpski i nismo samo za međusobnu  
saradnju, nego sa svima. 

Na kraju bih nešto posebno 
istakao. Kada je reč o Savezu 
Srba u Austriji, kao krovnoj or-
ganizaciji srpskih zajednica, klu-
bova i udruženja, njegov rad je 
poslednjih nekoliko godina sro-
zan jednim neodgovornim radom 
takozvanog predsednika čiji je 
mandat istekao i koji je nekoliko  
puta trebao da zakaže sastanak. 
Savez nije u ovakvom svom sa-
stavu doneo nikakvu odluku, niti 
je zakazana skupština koja je tre-
balo da se održi. Razumemo da to 
nije moglo kada je bila pandemija, 
ali je u drugom delu to moglo  za-
kazati i samo njemu iz nepoznatih 
i poznatih razloga nisu počele te 
manifestacije i bečka zajednica je 

potpuno isključena iz tih manifestacija. Čak se čovek ne javlja ni na 
telefon. To je velika šteta. To je opšta slika našeg Saveza Srba. Juric 
mora da vrati Savez Srbima u Austriji, nema pravo da ga gasi, jer ga 
on nije ni stvorio. On hoće da se bavi samo folklorom i ničim drugim, 
a osnovni cilj je zastupanje svih interesa Srba prema Austrijskoj drža-
vi, rekao je na kraju dugog i iskrenog razgovora Luka Marković pred-
sednik Zajednice srpskih klubova u Beču, čestitao čitaocima Zavičaja 
nastupajuće novogodišnje i božićne praznike i poželeo dobro zdravlje 
i ličnu i porodičnu sreću.

GOST ZAVIČAJA NARODNIH NOVINA: LUKA MARKOVIĆ 
PREDSEDNIK ZAJEDNICE SRPSKIH KLUBOVA U BEČU

POŠTUJEMO DRŽAVU U KOJOJ 
ŽIVIMO, ALI NIKADA NEĆEMO 

ZABORAVITI DA SMO SRBI
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Najstariji naš klub u Austriji Jedinstvo iz 
Beča, u okviru obeležavanja pet decenija po-
stojanja uz prigodan program uručio je jubilar-
na odlikovanja i plakete najzaslužnijim člano-
vima i saradnicima. Zbog pandemije korona 
virusa Jedinstvo nije bilo u mogućnosti da 
prošle godine proslavi 50 godina postojanja, 
i to je ove jeseni nadoknadilo, najpre prired-
bom, a sada i svečanim uručenjem priznanja.

Bilo je planirano da se svečanost povo-
dom pet decenija postojanja održi u Rathau-
su, ali je pandemija to sprečila. Priznanja su 
uručena 14. novembra, na dan kada je 1970. 
osnovano Jedinstvo, a sve je bilo u znaku 
poštovanja važećih epidemioloških mera. Na 
ulazu u klub proveravana su 2G dokumenta.

Nagrade su dodeljene najpre najmlađim 
članovima Anastasiji Trajković, Lauri Janko-
vić, Đurđini Grujić, Teodori Mišković, Milanki i 
Đorđu Laziću, Darku Boškoviću, Danijelu Mi-
ćuloviću, Katarini Trbić i Aleksandri Hranisa-
vljević. Kada je reč o odraslima jubilarne na-
grade za posebno zalaganje dobili su Jasmina 

Hranisavljević, Vesna Trbić, Emina Dorđević, 
Cica Rajković, Nada Trkulja, Danica Vojinović, 
Violeta Matić, Veliša Matić i Milica Dačić.

Uručenje priznanja pratio je prigodan pro-
gram koji je vodila jedna od nagrađenih Milica 
Dačić. Program su otvorili oni koji su najve-
će bogatstvo kluba – deca koja neguju srpski 
jezik, kulturu i tradiciju. Prva je pred prisutne 
izašla Teodora Mišković, koja je recitovala 
pesmu Alekse Šantića “Moja otadžbina”. Za-
tim se predstavio najmlađi folklorni ansambl, 

posle kojeg je nastupio i izvođački ansambl. 
Recitovale su još Đurđina Grujić, Petra Barta i 
Anastasija Đurić.

Milica Dačić je potom podsetila da je prvi 
predsednik kluba bio Momčilo Mirković, a da 
sadašnji predsednik Zlatko Miloradović vodi 
Jedinstvo godinama uz svestranu pomoć čla-
nova uprave.

Miloradović je istakao da je Jedinstvo bilo 

pokretač svih aktivnosti naših građana u Beču.
– U prostorijama kluba pokrenute su fud-

balska i boćarska liga, nastava za decu. Je-
dinstvo je oduvek imalo izuzetnu saradnju sa 
ambasadom naše zemlje – istakao je Milora-
dović i posebno pohvalio aktuelnog ambasa-
dora Srbije Nebojšu Rodića, kome je uručio 
plaketu kluba.

Ambasador Rodić je, zahvaljujući na pri-
znanju, rekao da sa Jedinstvom ima najjedno-
stavniju komunikaciju, pre svega zbog dugog 

postojanja, jer mlađi klubovi često žele nešto 
naprečac da ostvare.

– Jedinstvo je matična ćelija koja je izne-
drila sve aktivnosti – podvukao je on.

Kazao je da je sinonim jedinstva sloga, a 
to su dve stvari koje su Srbima najvažnije ma 
gde živeli.

– Sloga između Srba je nužna i trenutno 
je na visini na kojoj nije bila zamisliva ranije. 

Apelujem da jedinstvo i sloga ostanu čvrst ka-
men kao ulog za budućnost naše dece – ista-
kao je ambasador Rodić.

Jedinstvo i 51 godinu od osnivanja okuplja 
veliki broj naših građana, a pre svega odlično 
obavlja svoju misiju očuvanja srpske tradicije 
i kulture u Austriji, što je pokazao i program 
prilikom dodele priznanja.

– Raspad Jugoslavije nije značio i raspad 
Jedinstva, koji je bio oformljen kao jugosloven-
ski klub, već su nastavljene aktivnosti. Danas 
u klubu imamo tri folklorna ansambla – dečji, 
izvođački i veterane. U Jedinstvu su uvek bili i 
danas su dobro došli svi koji vole igru, pesmu, 
druženje – istakla je Milica Dačić.

Ona je dodala da se Jedinstvo danas 
može posmatrati i kao svojevrstan muzej ga-
starbajtera u Beču.

Humanizam je u klubu uvek bio važan i 
godinama, pa i danas, članovi organizuju veli-
ki broj humanitarnih akcija.

Milica Dačić je ukazala da je Jedinstvo bilo 
okosnica samoorganizovana naših građana u 
Austriji i da je uvek imalo odličnu saradnju sa 
bečkim vlastima. Tim povodom je predsednik 
Miloradović uručio plaketu kluba za odličnu 

saradnju sa gradom Astrid Rumpold, izaslani-
ci gradonačelnika Beča Mihaeli Ludvig. Plake-
tu je, takođe za odličnu višedecenijsku sarad-
nju uuručio i Aleksandru Nikolaiu, predsedniku 
Druge bečke opštine u kojoj se nalaze prosto-
rije Jedinstva.

– Našim pozivima na razne manifestacije 

uvek su se odazivali predstavnici grada, a po-
sebno Druge bečke opštine, koji su Jedinstvu 
pružali veliku podršku – istakao je Miloradović.

Dokaz dobre saradnje sa vlastima austrij-
ske prestonice je i to što je 1991. u bečkom 
Prateru zasađeno 20 stabala povodom 20 go-
dina kluba.

POVODOM 50 GODINA POSTOJANJA 
KUD “JEDINSTVO” IZ BEČA DODELILO

PRIZNANJA ZA VELIKI DOPRINOS 
USPEŠNOM RADU NAJSTARIJEG 

SRPSKOG KLUBA U AUSTRIJI
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Kulturno-umetničko društvo Jedinstvo iz 
Beča, najstariji srpski klub u Austriji koji već 
decenijama čuva tradiciju, kulturu, pesmu i 
igru iz Srbije, obeležio je godišnjim koncertom 
pola veka postojanja. Ove godine Jedinstvo je 
napunilo 51 godinu, ali kako zbog pandemije 
korona virusa i strogih epidemioloških ograni-
čenja prošle godine nije bilo moguće organizo-
vati obeležavanje jubilarnog rođendana, klub 
je ove godine, poštujući sve važeće mere, ipak 
organizovao koncert za uživanje.

Pesme i igre iz svih krajeva Srbije, u izvo-
đenju dečjih i izvođačkih ansambala, kao i ve-
terana Jedinstva, ali i klubova koji su došli da 
uveličaju koncert i jubilej, razgalile su publiku, 
koja ih je nagrađivala aplauzima. Da uveličaju 
slavlje Jedinstva došli SKC “Stevan Mokra-
njac” i KSD Bambi iz Beča, KUD Kolo iz Ma-
rijaencersdorfa i KUD “Jovan Jovanović Zmaj” 
iz Feldkirha u pokrajini Forarlberg.

Posetioci su poštovali mere, a na ulazu u 
dvoranu svako je morao, pod budnim okom 
kovid redara kluba, da ispoštuje 3G pravilo – 
odnosno da ima potvrdu o vakcinaciji, preleža-
noj koroni ili negativan test.

Program je vodila Milica Dačić, koja je 
publiku pozdravila, podsetivši da je iza Jedin-
stva, kao i svih klubova, vrlo naporna godina.

– Ali posle prošlogodišnje pauze, zado-
voljni smo što ove godine možemo da održimo 
koncert i da, iako uz ograničenja, ispoštujemo 
tradiciju – istakla je Dačić.

Prvi su se predstavili najmlađi članovi, 
dečji ansambl sa koreografijom “Pčela i med-
ved – Igre iz zapadne Srbije”, koreografa Vla-
dana Radojkovića i umetničkog rukovodioca 
Milene Čorboloković.

Mališani su oduševili publiku, a posle njih 

atmosferu su zagrejali gosti iz KUD Kolo iz 
Marijaencersdorfa, čiji je pripremni ansambl 
izveo Igre iz Leskovca, čiji je koreograf Dra-
gan Panetlić, umetnički rukovodilac Ana Bran-
ković.

Na scenu je zatim stupio pionirski ansambl 
Kulturno-sportskog društva Bambi iz Beča koji 
se predstavio koreografijom Igre iz Homolja 
Vladana Radojkovića, a za njima su nastu-
pili domaćini, izvođački ansambl Jedinstva s 
koreografijom “Supretak u Jasenici” Vladana 
Radojkovića.

Igrama iz okoline Niša, koreografa Milora-
da Runja, umetničkog rukovodioca Igora Peri-
ća, predstavili su se gosti iz Srpskog kulturnog 
centra “Stevan Mokranjac”, odnosno njihov 
pripremi ansambl.

Aplauze je pobrao i omladinski ansambl 
Bambija s Igrama iz okoline Beograda, kore-
ografa Desanke Dese Đorđević, a tačku na 
besprekorno organizovan i uspešan koncert, 
stavio je izvođački ansambl Jedinstva koji se 
predstavio Igrama iz Bujanovca, koreografa 
Milorada Runja.

Podsetimo, Jedinstvo je osnovano 14. no-
vembra 1970. godine i najstarije je naše udru-
ženje u Austriji. Upravo u Jedinstvu su prve 
folklorne korake učinili mnogi članovi drugih, 
kasnije osnovanih kulturno-umetničkih društa-
va.

Jedinstvo se dokazalo i na humanitarnom 
polju, organizujući svake godine brojne akcije 
kojima pomaže pojedincima i ustanovama u 
domovini.

Posle pauze, scenu su osvojili veterani, a 
prvi su nastupili najstariji članovi KUD “Jovan 
Jovanović Zmaj” iz Feldkirha, izvodeći Igre iz 
Leskovca, koreografa Nataše Lazić. Za njima 
su publici svoju veštinu predstavili i veterani 
Jedinstva s Igrama iz Mačve, koreografa Dra-

gomira Vukovića Kljace. Veterani SKC “Mo-
kranjac” izveli su Igre iz Kobišnice, koreografa 
Milorada Runja.

Inače, veterani su “pobrali”, pored dece, 
najviše aplauza publike, posebno “Mokranjac” 
sa svojim ansamblom veterana koji ima 30 
članova.

Publici se predstavio i mladi Milenko Mi-
lić, koji je na harmonici izveo “Crven fesić” i 
“Vragolanka kolo”, što su prisutni u sali ispratili 
aplauzom, baš kao i nastup Danijela Mučilovi-
ća, člana prvog ansambla Jedinstva koji pred-
stavio se “Gunj” i “Melem kolom”.

Domaćini su predstavnicima gostujućih 
društava uručili prigodne zahvalnice za dola-
zak na jubilarni koncert.

– U planu je da Jedinstvo narednog viken-
da organizuje prijem u prostorijama društva, 
na kome će biti dodeljena priznanja, nagrade i 
zahvalnice mnogima koji su doprineli da naše 
udruženje ovako dugo i uspešno traje – kaže 
Milica Dačić.

GODIŠNJIM KONCERTOM 
OBELEŽILI POLA VEKA 

POSTOJANJA I USPEŠNOG RADA

KULTURNO UMETNIČKO DRUŠTVO JEDINSTVO BEČ
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     U zgradi opštine Kladovo održan je sastanak Centra za socijalni 
rad Kladovo i supervizora iz drugih centara Srbije na temu zanemariva-
nja dece. Prisutnima se na skupu obratio predsednik Opštine Kladovo 
Saša Nikolić, koji je istakao dobru saradnju sa direktorom Centra za 
socijalni rad Ljubišom Stojkovićem. Ove godine lokalna samouprava 
izdvojila je 25 miliona dinara za korisnike centara za socijalni rad.

- Saradnja sa lokalnom samoupravom je korektna i obe strane se 
uvek trude da nađu zajedničko rešenje po pitanju raznih prepreka i pro-
blema sa kojima se suočava Centar za socijani rad - rekao je Stojković.

Na temu prezentacije Zanemarivanje dece, predsednik je dodao 
da su deca naša budućnost i pokretačka snaga. Sve što činimo treba 
biti usmereno ka boljitku našeg društva, a na nama je da zaštitimo 
naše najmlađe. Kao još jedno od najrasprostranjenijih, najupornijih i 
najrazornijih kršenja ljudskih prava u svetu, a koje uglavnom ostaje 
neprijavljeno zbog nekažnjivosti, tišine, stigme i srama vezuje se za 
nasilje nad ženama. Danas, 25.-tog novembra obeležava se Međuna-
rodni dan borbe protiv nasilja nad ženama.

- Kao predsednik opštine, javno apelujem na svoje sugrađane i sa-
radnike da prijave kršenje ljudskih prava, da prijave bilo koji vid nasilja. 
Žene i deca su slabiji pol, zaslužuju poštovanje i briga o  njima mora 
biti na prvom mestu - naglasio je Nikolić.

Tekija je jedna od 50 lokacija u Srbiji na kojoj je održana operativno 
- taktička vežba pripadnika zaštite i spasavanja „Sistem 2021“. Članovi 
specijalističkih timova za spašavanje simulirali su spašavanje i evaku-
aciju povređenih lica iz naselja koje je pogođeno bujičnim poplavama 
i klizištima. Oni su za vreme vežbe prezentovali zavidan nivo obuče-
nosti i kordinaciju u složenim uslovima tokom reagovanja u vanrednim 
događajima izazvanim elementarnim nepogodama uz potvrdu da ima-
ju odgovor na svaki izazov, katastrofu ili prirodnu nepogodu.

Na terenu je bilo 70 učesnika među njima su osim članova vatro-
gasno - spasilačkih timova bili i članovi DVD-a iz Kladova i Grabovice, 
radio-amateri, volonteri Crvenog krsta, ekipe Zdravstvenog centra, pri-
padnici MUP-a, zaposleni u JP „Komunalac” sa mehanizacijom, me-
štani Tekije, srednjoškolci, volonteri.

Iako je reč o kompleksnoj vežbi u kojoj je učestvovalo nekoliko 
timova za spašavanje sve na terenu funkcionisalo je besprekorno - 
naglasio je Saša Nikolić, komadant opštinskog Štaba za vanredne si-
tuacije.

Poplave iz 2014. godine koje su pogodile Tekiju upućuju nas da 
moramo zajednički da radimo, da se usavršavamo i dejstvujemo kao 
uigran tim na terenu jedna je od poruka iz ribarskog naselja na obali 
Đerdapskog jezera.

Bujične poplave koje su pre sedam godina pogodile Tekiju upo-
zorile su nas da su tada meštanima i imovini na području Tekije bile 
najveća opasnost.

Da smo iz svega izvukli pouku potvrđuje reagovanje tokom opera-
tivno - taktčke vežbe na kojoj su svi položili ispit, zahvaljujem se svim 
učesnicima, posebno volonterima zaključio je Saša Nikolić, komadant 
opštinskog Štaba za vanredne situacije.

Osim u Tekiji  na području Borskog upravnog okruga vežba je odr-
žana i na teritoriji grada Bora.

U okviru druge faze rekonstrukcije gradske zelene pijace u Kla-
dovu zaposleni u AD “ Đerdap-usluge” započeli su pripremne radove 
za popločavanje behaton kockama partera površine 1150 kvadrata. 
Kada radovi budu završeni na pijačnom platou biće montirano još 12 
novih tezgi. Rok za završetak  posla je 30 dana pa ukoliko to dozvole 
vremenski uslovi radovi će biti završeni do kraja decembra. Reč je o 
investiciji vrednoj blizu 6 miliona dinara, a investitor je opština Kladovo.

- Realizacijom druge faze projekta obnove zelena pijaca dobiće 
nove sadržaje i  biće dodatno poboljšani uslovi za rad. Vrednost gra-
đevinskih radova je 4.400.000 dinara, dok je za nabavku tezgi opre-
deljeno 1.530.000 dinara - pojasnio je Saša Nikolić predsednik opšti-
ne Kladovo. Podsetio je da su u prvoj fazi obnove  gradske zelene 
pijace posle popoločavanja partera površine  1360 kvadrata  2019.
godine  postavljeni  kontejneri - euro model za prodaju mleka i mlečnih 
proizvoda, rashladne vitrine, montairane su  32 nove tezge koje imaju 
nastrešnice. Rekonstrukcija je koštala 13.118,820 dinara, radove je iz 
budžeta finansirala je lokalna samouprava - dodao je Nikolić. Zelena 
pijaca u Kladovu u funkciji je od 1958. godine, upotrebnu dozvolu dobi-

la 1962. zauzima strogi centar grada, realizacijom projekta rekonstruk-
cije  povećan je nivo higijenske ispravnosti i bezbednosti namirnica na 
zadovoljstvo prodavaca i kupaca.

U naselju Rtkovo na lokaciji bivše divlje deponije sa koje je uklo-
njeno 300 kubika raznog otpada, zahvaljujući projektu opštine Kladovo 
i Ministarstva za zaštitu životne sredine na površini od 2450 kvadrata, 
sada se prostiru eko-park i dečije igralište sa mobilijarom. 

Realizacija projekta “Rekultivacija zemljišta u centru sela Rtkovo” 
potvrđuje da je u fokusu resornog ministarstva rešavanja problema sa 
divljim deponijama širom Srbije uz podršku lokalne samouprave i gra-
đane. Resorno ministarstvo sufinansira projekte u 43 grada i opštine u 
Srbiji, a za tu namenu izdvojeno je gotovo 333 miliona dinara. Opština 
Kladovo je uspešno realizovala eko-projekat, kojim je eliminsano ne-
kotrolisano odlaganje otpada pa je višegodišnji problem trajno rešen. 
Jako je važna dobra saradnja sa jedinicama lokalne samouprave jer 
smo zajedno sa građanima partneri kada je reč o očuvanju životne sre-
dine - naglasio je Aleksandar Dujanović, državni sekretar Ministarstva 
zaštite životne sredine.

Projekat “Rekultivacija zemljišta u centru sela Rtkovo” doprineo 

je da se na devastiranom zemljištu trajno ukloni značajan izvor zaga-
đenja u naselju, kao i da se promene navike meštana koje direktno 
utiču na kvalitetniji život. Osim što je ulepšan životni prostor, projekat 
će unaprediti i turističke potencijale tog dunavskog naselja- istakao je 
Saša Nikolić, predsednik opštine Kladovo..

U protekla dva meseca u opštini Kladovo u 23 naselja, završeno je 
čišćenje 26 deponija sa kojih je uklonjeno blizu 24.000 kubika komu-
nalnog otpada. Naša su očekivanja da će to doprineti da se stanovniš-
tvo odgovornije ponaša i smeće odlaže na mesta koja su predviđena 
za te namene. Opština Kladovo kandidovala je one deponije koje su 
najviše smetale građanima - naveo je Saša Nikolić.

Ekološki projekat u Rtkovu, podrazumeva i asfaltiranje pristupne 
saobraćajnica do eko-parka. Vrednost radova je 5 miliona dinara, pro-
jekat sa 4 miliona sufinansira Ministarstvo zaštite životne sredine, dok 
je učešće lokalne samouprave dodatnih milion dinara.

LOKALNA SAMOUPRAVA 
U KLADOVU OVE GODINE 

IZDVOJILA 25 MILIONA 
ZA KORISNIKE SOCIJALNE 

POMOĆI

“SISTEM 2021” 
U TEKIJI ODLIČNO 

FUNKCIONISAO

U RTKOVU KOD KLADOVA

UMESTO DIVLJE DEPONIJE 
MEŠTANI DOBILI EKO PARK I 

DEČIJE IGRALIŠTE SA MOBILIJARIMA

U TOKU RADOVI NA 
DRUGOJ FAZI REKONSTRUKCIJE 

ZELENE PIJACE U KLADOVU
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Dan primirja u Prvom svetskom ratu obe-
ležen je i ove godine u Gornjoj Austriji, para-
stosom i polaganjem venaca na spomenike 
na Italijanskom groblju u naselju Rajferdorf u 
Mauthauzenu, gde počiva 8. 000 srpskih žrta-
va. Parastos su služili protojerej stavrofor Dra-
gan i đakon Nemanja Mićić iz hrama Vasilija 
Ostroškog Čudotvorca u Lincu.

Kod spomen-kapele Svetih srpskih novo-
mučenika, koja je upravo posvećena našim 
sradalnicima, okupila se grupa parohijana i 
poklonila se senima pokojnika. U znak seća-
nja na naše žrtve, crkvena opština iz Linca 
prethodnih godina molitvama i izgradnjom ka-
pele brani od zaborava upokojene Srbe koji su 
ovde našli večni mir.

– Moramo čuvati ovakva mesta jer je ne-
mamo prvo da zaboravimo žrtvu koju su dali 
ovde sahranjeni za našu državu i narod. Srbi-
ja je najduže učestvovala u Prvom svetskom 
ratu i u odnosu na broj stanovnika podnela je 
najveće civilne i vojne žrtve, pa je jasno zašto 
je važno da se okupljamo ovde – rekao je sve-
štenik Mićić.

Na groblju, u šest masovnih grobnica, leže 
posmrtni ostaci 8.000 Srba. Zanimljivo je da 
od šest nedostaju dva nadgrobna spomenika 
odnosno kamena i da nije poznato ko, zašto 
i kako ih je sklonio. Groblje je inače trapezo-
idnog oblika, po njemu su u pojedinačnim re-
dovima raspoređeni grobovi, 1.766 italijanskih 

“BEČKO SRCE” 
SE PREDSTAVOM “KOME 

OVDE TREBA POMOĆ” 
PREDSTAVILO PUBLICI
Kulturno udruženje Bečko srce ( Njiener Herz), koje je 

nedavno formirano, pripremilo je predstavu kojom se polovi-
nom novembra predstavilo publici. Život u Beču nekih ljudi sa 
prostora bivše Jugoslavije obojen je druženjem i učešćem u 
programima naših klubova. Družeći se sa našim ljudima i uče-
stvujući u raznim programima više udruženja Emina Čengić i 
Zlatko Todorović prošle godine su došli na ideju da okupe ljude 
dobre volje u Austriji iz svih krajeva bivše Jugoslavije i same 
Austrijance, da pod jednim imenom pokrenu razne projekte.

– Ta ideja je konačno realizovala osnivanjem udruženja Bečko srce. Udruženje je osnovano ove jeseni sa ciljem da se ljudi okupljaju, dru-
že i neguju i razmenjuju svoje različitosti. U nadi da ćemo uspeti da napravimo mnogo dobrih projekata i okupimo ljude različitih vera i nacija 
predstavljamo se prvi put predstavom “Kome ovde treba pomoć” koju će izvesti pozorišna grupa Atelje 2020 – ističu Čengićeva i Todorović.

Predstava “Kome ovde treba pomoć”, nastala je na ideji Emine Čengić i prikazuje savremeni način života, stres, brzinu življenja i poje-
dince koji nisu uspeli da se snađu u modernom vremenu. Oni pomoć traže kod psihoterapeuta, lepe doktorke i ne sluteći da je i njoj samoj 
potrebna pomoć. Akteri su Nada Šljuka, Dragana Jovanović, Rade Kosanović, Nada Stromer, Goran Nićiforović, Brenka Smaila Malikić, 
Emina Čengić, Zlatko Todorović, Slađan Mandić, Danijela Videnov i Markus Parag.

vojnika iz Prvog svetskog rata i 1.677 (vojnih i 
civilnih) palih u Drugom svetskom ratu. Tu po-
čivaju i Englezi, Francuzi, Rumuni, Austrijanci, 

Česi i Mađari, koji su umrli usled epidemije ti-
fusa, koja je 1915. godine zahvatila zatvorski 
logor i naselja u njegovoj blizini.

Praktično tek što je oformljena, grupa veterana u Srpskom kultur-
nom centru “Stevan Mokranjac” morala je da zastane sa probama, 
zbog novog zaključavanja u Austriji, ali najstarije folkloraše u tom druš-
tvu ne napušta želja za igrom i jedva čekaju da se ponovo okupe i 
zaigraju.

Rekreativna, odnosno veteranska grupa u “Mokranjcu” je formira-
na posle pauze zbog mera izazvanih pandemijom kovida 19 i nakon 
široke akcije “Otvorena vrata u Mokranjcu”, u okviru Dana srpske kul-
ture u Becu. Cilj je bio uključivanje što više roditelja i bivsih folklora-
ša, kako bi upravo i oni najstariji pokrenuli fizičke aktivnosti i teretane 
zamenili salom “Mokranjca”, kaže za Vesti potpredsednik “Mokranjca” 
Saša Božinović.

Na iznenađenje svih, uz dobru reklamu i ozbiljan pristup, a poseb-
no koncept rada umetnickog rukovodioca Milorada Runja, odziv je bio 
veliki i odmah se krenulo sa probama i ozbiljnim vežbama, dva puta 
nedeljno. Nova grupa sada broji 30 članova, koji itekako imaju želju i 
volju za igrom, pa se već posle nekoliko proba, uz disciplinovani rad 
umetnickog rukovodioca, primetio ozbiljan napredak.

“Želja svih nas je da i ova grupa reprezentativno i kvalitetno pred-
stavlja ‘Mokranjac’ na svim nastupima i da bude, kao i ostale grupe, 
ponos kluba”, dodaje Božinović.

Zato su planovi ambiciozni, predviđeni su brojni nastupi da čim epi-
demiološke mere popuste, krenu na gostovanja po festivalima u Srbiji 
i Evropi, da publici pokažu svoje umeće.

“Vatreno krštenje” pred bečkom publikom već su imali, kada je 30 
veterana izašlo na scenu na proslavi jubileja KUD “Jedinstvo”, počet-
kom novembra, i taj prvi “ispit” uspešno su položili.

Među članovima ove grupe su i oni koji su počeli da igraju u “Mo-
kranjcu”, kada je klub tek osnovan i sve počelo sa šest parova, odno-
sno 12 igrača. Sada ceo klub broji preko 200 aktivnih igrača, a oni koji 
pamte i pocket su Vladica Scopić, Žikica Vujić i Boban Todorović. Po-

red njih, mnogo je članova nove grupe koji su igrali folklore u različitim 
kulturno-umetničkim društvima u Srbiji.

Interesantna je priča Žikice Vu-
jić, jer je nekoliko generacija njene 
porodice vezano za “Mokranjac” 
- ona je počela, njeni su potomci 
nastavili porodičnu tradiciju. Žiki-
ca je bila među prvim igračima na 
osnivanju kluba 1998. godine, zatim 
su njenim stopama u “Mokranjcu” 
krenuli ćerka Sanela i sin Srđan, a 
sada ponosno, punog srca Žikica 
vodi svoje unuke Denisa i Davida u 
pionirsku grupu.

Kako sama kaže, puno joj je 
srce kada vidi svoje unuke u po-
lukrugu u sali za vežbanje, a i unuci 
sa oduševljenjem prate probe svoje 
nane Žikice.

Takođe, od osnivanja, uz “Mokranjac” je i Vladica Scopić, koja mu 
se sada vratila, a i njene ćerke su u međuvremenu igrale folklor u “ma-
minom” klubu. Ona ističe da je ljubav prema folkloru i “Mokranjcu” čine 
srećnom i ispunjavaju slobodno vreme.

I Boban Todorović 
član je prve generaci-
je igrača i sa ponosom 
ističe da je srecan što i 
njegova ćerka godina-
ma igra u “Mokranjcu”,  
i sada je član srednjeg 
ansambla.

I on ističe da je 
folklor njegova ljubav i 
da punim srcem igra u 
rekreativnoj grupi, a u 
početku bio je uključen i u rad sa decom u klubu.

Iskustvo članova “prve postave” Mokranjca itekako pomaže i daje 
sigurnost ostalima, dodaje Božinović, koji je, sa suprugom Daliborkom, 
takođe član ovog rekreativnog ansambla, a svoju ljubav prema folkoru 
i srpskoj tradiciji preneo je i na ćerku i sina.

Božinović ističe da je ponosan i srecan kada u polukrugu vidi divne 
ljude, približnih godina, koji svojom igrom, željom, motivacijom, daju 
primer mlađima da krenu njihovim stopama.

“Kao što kaže naš umetnički rukovodilac, Milorad Runjo, naš moto 
je - Pridruži se i ti, godine su samo broj”, poručio je Božinović.

KADA MUZIKA ZASVIRA, 
SRCE ZAIGRA I NOGE SAME KRENU, 

JER GODINE SU SAMO BROJ

DAN PRIMIRIJA U PRVOM SVETSKOM RATU 
OBELEŽEN I U GORNJOJ AUSTRIJI

U MAUTHAUZENU PARASTOS ZA 
8000 SRPSKIH ŽRTAVA
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Sto četrdeset osam godina organizovano bavljenja knjigom redak 
je i veliki jubilej kojim Biblioteka “Centar za kulturu” Kladovo obeležava 
svoje početke od 1. novembra 1873. godine do danas. Ovakvi jubileji 
su prilika da se iz veoma skromne arhivske građe, objavljenih dokume-
nata, sačuvanih fotografija, planova i izveštaja, iz sećanja pojedinaca 
i iz legendi, spasu od zaborava i zabeleže događaji iz prošlosti, da se 
predstavi početak, rast i delovanje Čitaonice u Kladovu, njen put kroz 
ratove i razaranja, do mirnog razvoja i prerastanja u  biblioteku i u 
centralnu kulturnu instituciju. Istraživanje prošlosti i istorije čitaonica i 
biblioteka u Kladovu i Timočkoj krajini nije jednostavan ni lak poduhvat, 
tim pre što je geografski položaj varoši i ovog kraja oduvek bio na uda-
ru mnogih osvajača u čijim su pohodima, razaranjima, za vreme dužeg 
ili kraćeg ropstva, pored drugih uništavanja, stradale i knjige, škole i 
biblioteke, svedočanstva postojanja naroda, njegovog materijalnog i 
duhovnog stvaralaštva. 

Obnove su uvek trajale dugo; posle srpskih ustanaka, balkanskih 
ratova, posle Prvog i Drugog svetskog rata, knjige, biblioteke, škole, 
uvek su počinjala iz početka. Danas je biblioteka nosilac svih kulturnih 
dešavanja i svojevrsni kulturni centar svoje opštine, upisan na kulturnoj 
mapi Srbije, ističe Žaklina Nikolić, direktorka biblioteke. 

Jedan od dobrih pokazatelja rada Biblioteke je odnos osnivača 
Opštine Kladovo, prema korisnicima i izdvajanju novčanih srestava za 
prinovu knjižnog fonda. Tako je pred kraj godine obavljena treća kupo-
vina knjiga, 426 knjiga odnosno 376 naslova. Na samom kraju  godine, 
beleži se ukupna nabavka za 1.340 knjiga i 1.112 naslova u ukupnoj 
vrednosti od 850.000,00 dinara.

Biblioteka je izdavač publikacije Selektivna bibliografija zavičajnih 
autora Kladova do 2018. godine, autorsko izdanje Sabine Đurkić. Svo-
je stečeno radno iskustvo u biblioteci, autorka je pretočila u popis publi-
kacija, predstavljajući autore rođene na teritoriji opštine Kladova ili onih 
koji su neko vreme živeli, tj. žive u Kladovu, a koji su ostvarili značajan 
uticaj na društvenu sredinu i delovali na kulturnu, naučnu, istorijsku ili 
drugu sferu u lokalnoj zajednici u periodu od (1896-2018).

Istoričar Milovan Balaban održao je tribinu „Car Nikolaj II Romanov 
– mučenik i srpski zaštitnik“. Novinsko izdavačka ustanova “Liberta-
tea” iz Pančeva promovisala je svoje izdanje „Rumuni/Vlasi u Seve-
roistočnoj Srbiji 1804-1948“ (Românii din Nord-Estul Serbiei între anii 
1804-1948) autora dr Dragiše Kostandinovića iz Kladova. Na promociji 
su u ime izdavača govorili Marijana Stratulat, Valentin Mik, Teodora 
Smoljan, dr Mirća Maran recezent knjige, i autor knjige dr Dragiša 
Kostandinović.

Izložbenom postavkom i projekcijom dokumentarnog filma pred-
stavljen je projekat  “Štampujit – Vez nad vezovima” autorke Dušan-
ke Botunjac, akademske slikarke i primenjene umetnice iz Negotina. 
Publika se upoznala sa bogatstvom nematerijalne kulturne baštine 
donjeg Podunavlja ali i tajnama zanata posebne tehnike veza koje je 
Ljubinka Belonić (82) iz Korbova, prenela na vezilje Udruženja “Misija 
kreativa” iz Kladova. Projekat su finansijski podržali Ministarstvo kultu-
re i informisanja Republike Srbije i Etno mreža Beograd.

Mesec novembar se i ove godine proglasio mesecom  dinosauru-
sa, pa su najmlađi korisnici biblioteke pozvani da pošalju svoje crteže 
na temu dinosaurusa koji će biti nagrađeni početkom sledećeg mese-
ca, za šta se beleći veliko interesovanje mališana.

Obeležen je 11. novembar – Dan primirja i dan kapitulacije Ne-
mačke u Prvom svetskom ratu. Tim povodom, predstavljena je knjiga 
„Dnevnici pobednika“autora Višeslava Živanovića, publiciste iz Klado-
va (Korbovo i Brza Palanka) i organizovani su istorijski časovi sa pro-
svetnim ustanovama. Izložbom knjiga iz knjižnog fonda biblioteke obe-
leženo je dva veka od rođenja književnog velikana F. M. Dostojevskog.

U saradnji sa etnolozima Etnografskog muzej  Beograd, čuvarom 
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Teško ranjeni pukovnik Živojin Bacić, sa dvojicom vojnika, 
poslednji držao odstupnicu na položaju Kamalj. Srpski vojnik se 
nikad ne predaje - poslednje Bacićeve reči

MOJ puk, to sam ja! - prkosno je odbrusio teško ranjeni pu-
kovnik srpske vojske Živojin Bacić, kada ga je, videvši ga oslo-
njenog na dva vojnika, na položaju Kamalj kod LJiga, začuđeni 
austrougarski visoki oficir upitao gde mu je jedinica. Na poziv da 
se predaju, Bacić je svojim vernim ordonansima naredio da otvo-
re vatru. Istovremeno, ka trojici Srba upućena je salva sa austro-

ugarske strane...
Bilo je to 14. novembra 

1914. godine, kada je po nare-
đenju generala Pavla Jurišića 
Šturma, komandanta Treće ar-
mije, Timočka divizija krenula 
ka položaju Kamalj, da bi ga 
preotela od neprijatelja. Ubrzo 
su, međutim, bataljoni 13. puka 
„Hajduk Veljko“ drugog poziva, 
ostavši bez municije, morali da 
odstupe. Komandant, Živojin 
Bacić, nije uspeo da ih zadrži 
na položajima, jer su na njih 
jurišala čak tri austrougarska 
puka. Poginuo je, a o njegovom 
hrabrom držanju Anri Barbi, rat-
ni dopisnik pariskog „Žurnala“, 
zabeležio je:

- Bitka je u jeku. Pukovnik 
Bacić, prekriven krvlju, na-
stavlja da komanduje otporom. 
Kako više ne može da ide, nje-

gova dva ordonansa ga nose s jednog na drugo mesto. Jedan 
oficir mu se približava: „Moj pukovniče, naš zadatak je izvršen... 
Primili smo naredbu da se držimo 24 sata...“ Bacić ga strelja po-
gledom: „Ne povlačimo se! Ja se ne povlačim!“.

Tri austrougarska puka konačno su izgubila snagu, ali stiglo 
im je pojačanje. Uspevaju da potisnu oba krila srpske linije, u 
kojoj nijedan oficir nije ostao nepovređen. Centar srpske vojske, 
videvši da će biti okružen, počinje da se povlači. Jedan od po-
slednjih oficira koji je još na nogama, obratio se Baciću:

- Moj komandante, ne možemo više da se držimo, nastaviće-
mo bitku dublje, u pozadini.

Pukovnik okleva, njegov pogled kružio je po hrabrim vojnici-
ma koji oko njega leže mrtvi, ali ne popušta:

- Vi ste se poneli kao heroji. Možete se tući u povlačenju. Ja 
ostajem!

Kada je, odbivši da se preda, pao pokošen austrougarskom 
vatrom, pukovnik Bacić još je davao znake života. Austrijski ge-
neral Aper, komandant 15. austrougarskog korpusa, naredio je da 
se sve učini, da se spase život srpskom pukovniku.

- Ovaj čovek je heroj - rekao je Aper svojoj pratnji. Prišao je 
smrtno ranjenom Baciću, upitavši ga: - Zbog čega se niste preda-
li, pukovniče?

Bacić je odgovorio:
- Srpski vojnik se nikad ne predaje.
Potom je izdahnuo.
General Aper naredio je da se pukovnik Bacić sahrani uz 

sve vojne počasti, te da mu se podigne spomenik kao protivni-
ku dostojnom poštovanja i divljenja. Tri austrougarska puka pod 

oružjem otpratili su njegove 
posmrtne ostatke do groba, na 
kom je austrijski general nare-
dio da se na nemačkom jeziku 
napiše: „Ovde leži pukovnik 
Živojin Bacić, komandant 13. 
srpskog puka, koji je herojski 
poginuo“.

- Od starijih meštana sa-
znao sam da se grob pukovnika 
Bacića nalazio pored reke LJig, 
ali su njegovi posmrtni ostaci 
tridesetih godina prošlog veka 
preneti u temelje nove crkve, 
koja je tada građena - kaže pro-
tojerej Svetolik Marković, sta-
rešina hrama u LJigu. - Ovom 
velikom junaku, komandantu 
čuvene jedinice i svim izginuli-
ma u balkanskim i Prvom svet-
skom ratu iz ljiškog kraja, svakog Vidovdana služimo parastos.

Bacić je odlikovan Karađorđevom zvezdom sa mačevima če-
tvrtog reda. U LJigu mu je decembra 1992. godine postavljena 
bronzana spomen-bista. Na ljiškoj crkvi, njemu posvećena, nalazi 
se spomen-ploča.

Postupak pukovnika Bacića predstavljao je prkos, otpor i sna-
gu srpskog naroda pred mnogostruko jačim zavojevačem. Poka-
zao je hrabri pukovnik da su u to vreme bili spremni da daju i 
poslednju kap krvi za otadžbinu, da položaji nikad nisu izgubljeni, 
da srpska vojska ponovo kreće u juriš i pobedu, kao u legendar-
noj Kolubarskoj bici pod komandom čuvenog vojvode Živojina 
Mišića.

Kao kapetan, 1903. godine bio je komandir u Petom pešadij-
skom puku „Kralj Milan“ u Valjevu. Za ađutanta kralja Petra Prvog 
Karađorđevića postavljen je 1909. godine.

Učestvovao je u balkanskim ratovima.
Živojin Bacić rođen je u Negotinu 1872. godine. 

Osnovnu školu i sedam razreda gimnazije završio je u 
Zaječaru. Vojnu akademiju sa 23. klasom i Višu školu 
Vojne akademije u Beogradu 1899. godine.

SRPSKI VOJNIK 
SE NIKAD NE PREDAJE

TEŠKO RANJENI PUKOVNIK 
ŽIVOJIN BACIĆ JE ODGOVORIO:

Telefon: +381 19 534 066 (Negotin) 
+381 61 20 09 673 (Beograd) 

+43 660 34 70 617 (Wels) +43 676 95 72 330 (Wien)
Email: office@vinarija-mikic.com

Kada su se životni putevi Dragane Vicovac i Dejana Mikića ukrstili 
i odlučili da život nastave zajedno, trebalo je da reše, hoće li to biti u 
Vićenci u Italiji ili Velsu u Austriji. U vreme kada mnogi mladi ljudi odlu-
čuju da žive i rade u zemljama zapada, njih dvoje iako su imali dobre 
poslove, opredeljuju se da se vrate u Srbiju. Mnogi bi se pitali zašto su 
to učinili, a odgovor je jednostavan. 

U selu Rečka kod Negotina, čekali su ih vinogradi na rodu i to na 
skoro 15 hektara, u kraju nadaleko poznato po vinarstvu i vinogradar-
stvu. Nas su iako umorni, dočekali kao prijatelje sa osmesima.

- Prvo su se vratili, kao austrijski penzioneri, moji roditelji Slavka i 
Dragoljub, koji su vredno obrađivali vinograde. Ja i Dragana smo raz-
mišljali i odlučili, vraćamo se u zavičaj da radimo za sebe, dosta smo 
radili za druge. Startovali smo ove godine u maju. Bilo je puno posla. 
Vinograd treba čuvati, obrađivati, negovati, biti stalno u njemu, jer uvek 
ima puno posla, iako imamo svu potrebnu modernu mehanizaciju, 
kaže Dejan koji je u Welsu bio predsednik KUD “Bosiljak”.

- Ja bih samo dodala, za trenutak ga prekida Dragana, da smo ima-
li samo jedan slobodan vikend svih ovih meseci. Sada je berba gotova, 
nova vina su u tankovima, ali i dalje ima posla. Pretakanje i flaširanje 
prošlogoodišnjih, selekcije kaberne sovinjona i merloa.

Vidimo da imaju malo slobodnog vremena, ali i dalje ljubazno od-
govaraju na pitanja znatiželjnih novinara. 

- Od vinogradarstva i vina može da se živi. Samo u Rečkoj ima 
desetak uspešnih vinogradara, koji uspešno bave ovim poslom, u celoj 
Negotinskoj Krajini, još i više. Mnogo je nagrada dobijeno za kvalitet, 
širom Evrope. Pojavljuje se kao usko grlo nedostatak radne snage i 
naravno plasman zbog otežanog poslovanja u uslovima pandemije. I 
kada sve uspešno završite grad može za par minuta uništi sav vaš vi-
šemesečni trud i očekivanja. Nama je ovog jula, bukvalno uništio jedan 
vinograd, od 70 ari. Šta mislite kako je našem komšiji, kome je grad 

satro 10 hektara vinograda na rodu, nastavlja Dejan.
Probamo njihova sjajna vina i poseban utisak na nas ostavlja ka-

berne sovinjo barik koji je odležao po svim pravilima.
Mikićevi razmišljaju unapred i već su sredili sobe, za one koji bi hte-

li da nekoliko dana provedu u šetnji ovim lepim krajem i vinogradima.

- Javila nam se čak i jedna norveška turistička agencije, koja bi 
dovela ljubitelje vina u ovaj kraj. Svi su dobrodošli. Sigurno bi dugo 
pamtili šetnje i ljubazne domaćine i ručkove u vinogradima. Za sada 
naša vina sem u Srbiji mogu da piju i vinopije koji znaju šta je kvalitet u 
Austriji. Ovo je mukotrpan posao, ali smo mi strpljivi i radni i nadamo se 
da ćemo uvek sa praznim cisternama 
doćekati novu berbu, kroz smeh kaže 
Dragana, dok mi sa Dejanom uživamo 
u odličnoj gibanici uz koju baš klizi cr-
veno vino.

Polazimo iz Rečke uz obećanje da 
ćemo napisati da su dva vina na akci-
ji do 15. januara, kao poklon ljubitljima 
njihovih vina za novogodišnje i božićne 
praznike. U Austriji je dostav gratis.

Država daje budućim vinogradari-
ma značajne subvencije za zasade no-
vih vinograda, kupovinu mehanizacije 
i izgradnju objekata, pa ova pričica o 
Dragani i Dejanu Mikiću može u mno-
gima probuditi ideju, da se vrate u svoj 
zavičaj, gde mogu da rade za sebe i 
budu svoje gazde.

U POSETI VINARIJI “MIKIĆ” U REČKOJ KOD NEGOTINA

VRATILI SE U ZAVIČAJ 
DA RADE ZA SEBE, 

DOSTA SU RADILI ZA DRUGE
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Desetoro mladih negotinskih stonotenisera učestvovalo je minule 
subote na Pojedinačnom prvenstvu Stonoteniskog saveza centralne 
Srbije za 2021/2022. godinu, za uzrast takmičara rođenih 2011. i mla-
đih.

Boje negotinskog Stonoteniskog kluba “Hajduk Veljka” u ženskoj 
konkurenciji branile su četiri minikadetkinje, a u muškoj šestorica mi-
nikadeta.

Na Pojedinačnom prvenstvu Stonoteniskog saveza centralne Sr-
bije za 2021/2022. godinu, održanog u negotinskoj Hali sportova, od 
naših predstavnika drugo mesto zauzela je Nikolina Žikić, dok je Leni 
Stojanović pripalo treće mesto.

U muškoj konkurenciji učestvovali su Ignjat Jovanović, Aleksa 
Radosavljević, Tadija Blagojević, Konstantin Vlajković, Sava Karalić i 

Luka Stanojević.  Po pobedu u grupi osvojili su Karalić, Jovanović i 
Blagojević, ali to nije bilo dovoljno za prolaz u više nivoe takmičenja.

“S obzirom da je svima ovo bio prvi turnir na kome učestvuju te da 
su mnogi i mlađi od starosne granice, nije se moglo očekivati više. Deci 
je ovo prvo iskustvo i prilika da  nauče osnove ponašanja  u borilištu, 
fer plej i druge lepe osobine, a za bolje rezultate ima vremena”, kaže 
Slobodan Miljković, trener STK “Hajduk Veljko”.

Vikend krajem novembra bio je uspešan za predstavnike negotin-
ske Street Workout sportske discipline i veštine, poslednjih godina sve 
popularnije među mladima, kako u Srbiji, tako i u svetu. 

U Novom Sadu je održano takmičenje Street Workout, Street lif-
ting, na kojem su zapažene rezultate, između ostalih, ostvarili Nego-
tinci Milan Ostojić i Veljko Ranđelović. 

Milan Ostojić osvojio je zlatne medalje u disciplinama “Power pro-
padanja +48kg” i “100kg čučanj” u kategoriji takmičara od 18 godina. 
Ostojić je osvojio i srebrne medalje u disciplinama “ORM zgib” i “ORM 
propadanja”  u kategoriji  “Total do 83 kilograma” za takmičare od 18 
godina, ali i bronzu u disciplini “Power zgibovi +32kg”.

Veljko Ranđelović, u kategoriji ispod 18 godina, zlatnu medalju 
osvojio je u disciplini je “ORM propadanje” a srebro u  “ORM zgibu” 
čime je sebi obezbedio prvo mesto u kategoriji “Total do 66 kg” za 
takmičare do 18 godina. Zlatnom medaljom Ranđelović se okitio i u dis-
ciplini “Power ruski zgibovi BW”, a srebrnom u “Power zgibovi +16kg”.

Posle 13. kola u Drugoj pokrajinskoj ligi 
grupa Sever odnosno jesenjeg dela prven-
stva, fudbaleri ATSV Srbija 15 iz Salcbura 
su izbili na čelo tabele i potvrdili da imaju tim 
kadar da tu ostane i na kraju sezone, mada 
još ima dosta utakmica pred njima. U svakom 
slučaju, sjajno su i ovog puta izabranici tre-
nera Marka Mugoše, na Svetog Luku ispuni-
li postavljene zadatke i sa 2:0 pobedili ekipu 
SV Sekirhen 1b. Ovo je prvi put, ali kada je 
najvažnije, da se naša ekipa nađe na samom 
vrhu tabele u prvom delu sezone.

Na rastanku sa najvijačima na Panorama 
centru u Mocartovog gradu naš tim je igrao 
taman onoliko koliko je bilo potrebno da se 
savladaju gosti, koji inače imaju jedan od naj-
slabijih napada u ligi, postigavši jedva 19 go-
lova. Srbija je na sreću daleko uspešnija što je 
pokazala i ovog puta.  Kao i u većini utakmica 
u jesenjem delu, domaćin je odmah na počet-
ku stigao do prednosti. Mlađani Filip Petrović 
je već u 6. minutu doneo prednost svojoj ekipi:

- Svaka čast momcima za igre u jesenjem 
delu sezone. Na najbolji način smo završili 

Početak utakmice je bio ispitivanje snaga, ali daljim tokom gostuju-
ća ekipa je bila sve bolja i više pretila i imala veći posed lopte.

U 25.minuti igre je Nikola Miloradović lepim šutem sa dvadesetak 
metara smestio loptu ispod same prečke i to je bio početak sve bolje 
igre naših momaka. Dobru igru su krunisali golom Saša Đokić u 28.mi-
nuti I Nikola Miloradović u 34.minuti. Tada se činilo da je pitanje koliko 
će puta protivnički golman vaditi loptu iz mreže. Na odmor Srbija je 
otišla sa 3:0 u nadi da će se tako nastaviti i u drugom poluvremenu.

Međutim drugo poluvreme je počelo tako što su naši momci za-
dovoljni rezultatom poželeli da mirno privedu utakmicu kraju i  upišu 
tri nova boda. Ali gostujuća ekipa ulaže više truda i dolazi do gola u 
59.minuti, čime smanjuje vodstvo Srbije na 3:1 i tako nastavljaju u 
istom ritmu. Postižu i drugi gol u 65.minuti, nakon čega su navijači 
Srbije počeli da strahuju hoće li naš tim uspeti da sačuva pobedu ili će 
gosti da izjednače. Na sreću ipak je Srbija upisala tri nova boda i na-

predovala na tabeli na 10 mesto.
Zanimljiv podatak je da je 

nekadašnji ekonom Srbije 08, 
nakon čijeg raspada se formirala 
Srbija Beč, Hans Cizek prisustvo-
vao ovoj utakmici. Naime, bivši 
predsednik nekadašnje Srbije 08 
Srđan Stokić posetio je “Hansija” 
us taračkom domu u kojem živi I 
on je izrazio želju da dođe na uta-
kmicu Srbije Beč. Tu želju mu je 
Stokić ispunio, a “Hansi” je bio u elementu kada je Srbija dala golźove 
vičući, kao nekada na “svom” terenu “Serbia, Serbia”. Takođe je uživao 
I u pljeskavicama koje su pripremili članovi Srbije Beč, čime je neka-
dašnjem najstarijem članu ispunjena velika želja.

prvi deo prvenstva i tako pokazali da imamo 
kvalitetan sastav. Sledi malo duža pauza ali 
i obaveza da u međuvremenu nastavimo sa 
radom kako bi smo i u drugom delu sezone 
potvrdii da nismo slučajno na samom vrhu 
tabele - bio je zadovoljan trener Srbije Marko 
Mugoša.

Svi igrači  zaslužuju pohvale za odlične 
partije, ali posebno Srđan Ristić, najbolji stre-

lac ekipe. U 13 utakmica je postigao 14 go-
lova. Bio je strelac i u poslednjoj utakmice u 
jesenjem delu. Golom u 62. minutu zapečatio 
je sudbinu gotiju:

- Nije mala stvar dati toliko golova. Sve 
čestitke našem golgeteru  - istakao je trener 
Mugoša.

 Sam Ristić je naglasio da su njegovi golo-
vi zapravo zasluga celog tima:

- Važno je da pobeđujemo i da smo na kra-
ju prvog dela najbolji. Radujem se golovima 
ali pre svega uspehu naše ekipe - poručio je 
golgeter Srbije.

Naš tim je u 13 utakmica postigao 36 go-
lova a primio 15 za razliku od Sankt Koloma-
na koji ima isti broj bodova ali uz gol razliku 
30:14. Prolećni deo prvenstva počinje 19. 
marta sledeće godine.

ATSV SRBIJA 15 
IZ SALCBURGA ZIMUJE 

NA VRHU TABELE

SRBIJA BEČ POBEDILA UNION 12 SA 3:2 (3:0) BEČKO UDRUŽENJE “ZA NEGOTIN” DONIRALO DRESOVE I OPREMU 
MLADIM NEGOTINSKIM STONOTENISERIMA

Bečko udruženje “Za Negotin”, u saradnji sa društvom “Tri stuba” iz Novog Sada doniralo je negotinskom stonteniskom klubu “Hajduk 
Veljko” komplet dresova, ali i opremu za trening i takmičenja. Tako su stonpteniseri dobili pokazivače rezultata, semafore, ringove, mrežice. 
Svim članovima uručeni su dresovi u kojima će 
ubuduće igrati takmičenja.

Stonteniski klub “Hajduk Veljko” takmiči se 
u Prvoj i Drugoj ligi, ima veliki broj dece, a ka-
deti, juniori, ženska i muška ekipa postižu zapa-
žene rezultate. Bečko udruženje “Za Negotin” 
donacijom stonoteniskog kluba nastavlja svoju 
humanitarnu aktivnost pomoći sportskim dru-
stvima u domovini.

Donaciju su omogućili Negotinci koji žive i 
rade u Austriji, kao i “Tri Stuba” iz Novog Sada, 
u saradnji sa GEW sportskom opremom.

Udruženje “Za Negotin” do sada je donira-
lo potrebnu opremu mlađim kategorinaa koša-
krašskog kluba, pionirima i kadetima fudbalskog 
kluba “Hajduk Veljko”. Prethodno je uručena po-
moć dečijem odeljenju negotinske bolnice.

PUNE RUKE 
PRIZNANJA ZA 

MILANA I VELJKA

STASAJU MLADE 
NADE NEGOTINSKOG 

STONOG TENISA
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